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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Pasqyra e pozicionit financiar

(Té gritha shumat jané shprel né Lek’ 000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

31 dhjetor 31 dhjetor
Shiénime 2015 2014

AKTIVET
Mjete monetare dhe ekuivalente 1 188,555 338,110
Depozita me afat 12 2,088,499 2,578,623
Bono Thesari 13 1,459,125 468,321
Llogari te arketueshme nga sigurime ¢ te tjera 14 255,177 273,990
Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim i5 290,743 278,860
Aktive te risigurimit 16 2,047,496 1,882,158
Parapagim tatim mbi fitimin 17 35,264 35,264
Ndertesa,pajisje dhe aktive te patrupezuara 19 355,499 365,005
Ndertesa te investuara 20 112,066 113,771
Aktive te tiera 21 201,308 253,003
Aksione ne shogeri te lidhura 22 10,063 10,017
Aktiv tatimor i shtyre 8 13.936 33,587
TOTALI | AKTIVEVE 7,057,731 6,630,709
DETYRIMET
Detyrime per humbjet dhe shpenzimet e
axhustimit te humbjeve 23 2,555,745 2,201,669
Rezerva per primet e pafituara 24 1453318 1,289,985
Detyrime te tjera per shtetin 25 43,810 76,037
Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera 26 1,433,015 1,385,564
TOTALI | DETYRIMEVE 5,485,888 4,953,255
KAPITALI
Kapitali themeltar 27 668,217 668,217
Rezerva e riskut te sigurimit 27 171,792 171,792
Rezerva te rivlerésimit 27 82,170 86,147
Rezerva konvertimi 49,953 63,744
Rezerva e bashkimit 27 437,207 437,207
Fitime te mbartura 162,504 248347
TOTAL | KAPITALIT 1,571,843 1,677,454
TOTAL 1 DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT 7,057,731 6,630,709

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Drejtuesit e Shoqgéris€ mé 19 prill 2016:

Z. Qemal Disha
Drejtor | Pérgiithshém

Z. llir Elmazi
Drejtor i financés
Eg :

Shénimet sh

- REPUBLIKA E SHQIPERISE

SHOQER! SIGURIMESH
SiomMa INTERALBANIAN ﬁ.
s
VIENNA INSURANCE GROUP
DREITON A EPERGITHSHME



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Pasqyra e fitim ose humbjeve dhe t& ardhurave pérmbledhése te tjera

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek" 000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Pér vitin e mbyllur 31 dhejtor

Shiénime 2015 2014
Prime t& shkruara bruto 28 3,652,912 2,766,318
Ndryshimi né rezervén pér primet e
pafituara 24 {95,157) (171,336)
Prime (& ceduara risiguruesve 29 (1,705,238) (1.254,409)
Té ardhura neto nga primi i sigurimit 1,852,517 1,340,573
Té ardhura t€ tjera 30 706 9,961
Té ardhura neto 1,853,223 1,350,534
Déme 1# paguara 23 (968.894) (785.207)
Ndryshimi n& rezerven ¢ démeve 1@
sigurimit dhe risigurimit 23 271,940) 66,515
Déme té sigurimit neto (1,240,834) (718,692)
Kostot e marrjes ne sigurim M (724,178) (529,730)
Shpenzime administrative 32 (606,777) (5035,853)
Té ardhura nga komisionet e risigurimit 707,884 444,735
Shpenzime te tjera sigurimi (112,429) - (34,702)
Humbje dhe shpenzime totale (735,500) (625,550)
Té ardhura nga interesi 33 79,064 71,854
Shpenzime financiare 34 (28.599) (20,805)
Té ardhura nga kursel e kémbimit 35 4,870 5,888
Té ardhura financiare neto 55,335 56,937
Fitim/(humhbja) para tatimit (67,776) 63,229
Tatimi mbi fitimin 36 (22,044) 31,062
Fitim/(humbja) per vitin (89.820) 94,291
Rezerva e rivieresimit 4,679 4.679
Tatimi mbi te ardhura pérmbledhgse &
tjera (702) (702)
Té ardhura pérmbledhese 1€ tjera, neto
nga taksa 3,977 3.977

Totali i t€& ardhurave/(humbjeve)
pérmbledhise pér vitin (85.843) 98,268

Shénimet shogéruese né faget 5 deri 45 jang pjesé pérbéréise e kétyre pasqyrave financiare.
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Pasqyra e fluksit té parasé

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2015 2014
Fitimi/(humbja) para tatimit (89,820) 94,291
Fluksi i parasé nga aktivitetet operative
Rregullime pér!
Zhvlerésimin dhe Amortizimi 34,234 30,232
Humbje nga Nxjerrja jashté pérdorimit 2,262 -
Shpenzimet e zhvlerésimit 19,137 23,064
Rénia né vlerén e drejté né ndertesat e investuara 1,705 -
Shpenzimet ¢ zhvlerésimit te aktiveve te tjera 16,475 14,002
Pjesa e fitimit te shogerité e lidhura sipas metodfs s&
kapitalit (4,177)
Shpenzime interesi 28.599 20,806
Té ardhura nga interesi (79,064) (71,835)

(66,472) 106,363

Ndryshimi né:
-Rezervén pér primet e pafituara 163,333 187.602
-Aktivet e risigurimit (165,338) (505,761)
-Kostot e shiyra & marrjes né sigurim (11,884) 4,840
-Rezervén e démeve 354,076 286,443
-Detyrimi ¢ taksave (& shtyra - (2,629)
-Aklivin e taksave 1€ shiyra 19,652 (33,587)
-T& ark&tueshmet pér sigurim e té tjera (324) 55,386
~Aktive 1€ tjera 45,833 (4,161)
-Llogarité rrjedhése té bllokuara 3Tz (15,536)
-Té pagueshme plr sigurim ¢ 1€ tiera 47,451 61,271
-Detyrime € tjera — (32,227) 182,995
Flukset monetare té gjeneruara nga aktivitetet operative 357,812 323,206
Tatimi fitimi i paguar = (2,356)
Interes i paguar o (28,599) (20,806)
Flukset monetare té gjeneruara nga aktivitetet operative 329,213 300,044
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Interes i arkétuar 68,450 77.502
Blerje aktivesh 1€ trupezuara dhe t& patruézuara (26,989) (19,355)
Zvogglim/(rritje) né depozitat me afat 490,124 (124,282)
(Blerje)/shitje e bonove 1€ thesarit (990,804) (104,470)
Rritje né investime sipas metodés sé kapitalit (46) -
Efekti i bashkimit - 31,468
Flukset monetare té (pérdorura né)/gjeneruara nga
aktivitetet investuese (459,265) (139,137)
Flukset monetare nga aktivitetet financuese B
Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet financuese ~ ~
Efekti i kursit te kembimit mbi mjetet monetare dhe
ekuvalente me to (15,791) (478)
Rritje/(ulje) neto né mjetet monetare dhe ekuivalente me
to (145,843) 160,429
Mijete monetare dhe ekuivalente me to né fillim @ vitit 322,554 162,125
Mjete monetare dhe ¢kuivalente me to né fund & vitit
(Shénimi 11) 176,711 322,554

Shénimet shogéruese né faget 5 deri 45 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
Lévizjet e disa aktiveve dhe detyrimeve gjaté vitit 2014 pasgyrojné ndikimin e bashkimit gjaté vitit (shiko
shénimin 10).



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

1. Té pérgjithshme

“Sigmalnteralbanian VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a (“Shogeria” ose “SIVIG™ me pare njohur si
“Sigma VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a or “SIGMA™) u themelua né 1999 dhe regjistrua né
Gjykatén ¢ Tiranés me Vendimin Nr.20487 me daté 3 shkurt 1999, Aktiviteti i saj rregullohet nga nenet e
Ligjit Nr. 9901 me daté 14 prill 2008 “Pér shoqérité tregtare”dhe Ligji Nr. 52 daté 22 maj 2014 “Pér
aktivitetet e sigurimit dhe risigurimit dhe ndérmjetdsimin né sigurime dhe risigurime”, dhe aktet nénligjore
t€ dala né funksion 1¢ tij. Enti rregullator pér tregun e sigurimeve &shté Autoriteti Shagipétar i Mbikqyrjes
Financiare (mé tej “Autoriteti™). Aktiviteti i saj kryesor &shw dhénia e sigurimit pér mjetet motorike,
pronén, shéndetin dhe sigurime t& tiera jo-jeté. N& 2004 gjithashtu filloi aktivitetin e saj né Kosové
népermjet degés se saj. Kjo degé kryesisht ofron sigurim pér palét e treta pér mjetet molorike né t& gjithé
territorin e Kosovés. Zyra qéndrore ¢ Shoqérisé ndodhet né adresén “Rr. Komuna e Parisit” pallatet Lura
kati dy-1&, Tiran&, Shqipéri,

Gjate vitit 2014, Shogeria dhe “Interalbanian VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a. (njohur ndryshe si
Interalbanian) u bashkuan duke perthithur aktivet dhe detyrimet e Interalbanian me dhe ne aktivitetit e
SIGMA. Para bashkimit, aksioneret e SIGMA-es ishin Vienna Insurance Group, Shpresa Prodani, Qemal
Disha, Rasim Disha and Idajet Kuka duke zoteruar respektivisht 87%, 6%, 5 %, 1% dhe 1% te askioneve
te Sigma-es. Aksioneret ¢ Interalbanian ishin Vienna Insurance Group and Shefikat Ngjela duke zoteruar
respektivisht 95.12% dhe 4.38% te aksioneve te Interalbanian. Raporti i kémbimit t& aksioneve u percaktua
duke pérdorur modelin ¢ skontimit te dividentit duke e aplikuar per cdo aksion, bazuar né vlerésimin
pérkatés @ gjendjes financiare 1€ ¢do Shogerive mé 31 Dhjetor vitit 2013 si pérgindje ne raport me
vierésimin 1€ kombinuar & dy Shogerive si né & njéjtén daté. Aksionerét e Shogerise dhe Interalbanian
pranuan termat dhe kushtet e bashkimit mé 2 shtator 2014.

Shegeria kishte 315 t& punésuar m¢ 31 dhjetor 2015 (2014: 228). Efcktive mé 30 shtator 2014, emri i
Shogerise u ndryshua nga “Sigma VIENNA INSURANCE GROUP" sha né “Sigmalnteralbanian
VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a.

Drejiorét dhe Menaxhimi mé 31 dhjetor 2015,

Bordi Mbikqyrés Bordi Drefiues

Z. Peter Hoefinger Krverar Z. Qemal Disha Drejtor i pergiithshem
Z. Christoph Rath Zv. Kryetar  Znj. Elvana Mino Anétar Bordi

Znj. Sonja Raus Anétar Z. Klaidi Citozi Anétar Bordi

Z. Jonard Prodani Anétar Z. Tonin Troge Anéiar Bordi

Znj. Shefikat Ngjela Anétar Z, Enid Minarolli Anétar Bordi



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shiénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek '000, pérveese kur pércakiohet ndryshe)

2. Bazat e kontabilitetit

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare 1 Raportimit Financiar
(SNRF), té |gshuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare & Kontabilitetit (“BSNK™) dhe interpretimet ¢
lgshuara nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimit t& Raportimit Financiar (“KNIRF™).

3. Monedha Funksionale dhe e prezantimit
Kéto pasqyrat financiare jané paragitur né mijé Lek, e cila &shté monedha funksionale e Shogérisg.
4. Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtuesit 1€ kryejné givkime, vlertsime dhe supozime t€ cilat
ndikojné aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund € ndryshajné nga kéto vlerésime, Vlerésimet dhe bazat e llogaritjes
rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen n¢ periudhén né ¢ cilén vlergsimet
rishikohen dhe né ¢do periudhg & ardhshme & rishikimi ndikon.

M@ né veganti, informacione né lidhje me vlerésimet & pasigurta dhe gjykimet profesionale né aplikimin e
politikave kontabél g¢ kang efekt té konsiderueshém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare pérshkruhen
né shénimet 14, 19, 20, 23 dhe 24.

Viergsimet dhe gjvkimet rishikohen vazhdimisht dhe jang bazuar né eksperiencén e méparshme dhe faktoré
te tjeré, pérfshiré edhe pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme, 1€ cilét besohet se jané t& pérshtatshme dhe t€
réndésishme né rrethanat aktuale. Rezultatet aktuale mund te ndryshojng nga kéto vierésime. Rishikimet e
vlersimeve kontabél njihen né periudhén gjaté sé cilés vierésimi &shté rishikuar nése rishikimi ndikon vetém
até periudhé kontabé| ose né periudhén gjaté sé cilés vierésimi eshig rishikuar dhe periudha t€ ardhshme nése
rishikimi ndikon t& dyja periudhat si aktuale dhe t& ardhshme.

Pretendimet dhe pérfitimet ¢ policé-mbajtésiv

Vierésimi i detyrimeve qé lindin nga déme @ ndodhura nga kontratat e sigurimeve &shté vlergésimi
kontab#l mé kritik i Shogérisé. Vendimi i Shogérisé pér humbjet e raportuara dhe t& paraportuara dhe
vendosja e rezerves dhe rimarrjes pérkatése nga risigurimet, rishikohen dhe pérditésohen gdo vit, dhe
ndryshimet q& rezultojné nga ky vlerésim pasgyrohen ng humbie ose fitim. Progesi nuk mbéshtetet né
supozimin se eksperiencat e méparshme, t& rregullara pér efektet e zhvillimeve dhe trendave aktualé, &sht@
njé bazé e besueshme pér parashikimin e ngjarjeve t& ardhshme,

Llogarité e arkétueshme (& sigurimit

Llogarité e arkgtueshme té sigurimit dhe & fiera njihen me kosto duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.
Vlergsimi i zbritjeve pér humbjet nga zhvlergsimi Eshté gjithashtu njé vierésim kritik i realizuar nga
menaxhimi. Né cdo daté raportimi bghet njé vlerésim nése logarité e arkéeshme 1€ sigurimit duhet t&
zhvlertsohen. Normalisht, llogarité e arkéweshme 1§ sigurimit me mé shumé se njé vit vonesé
zhvlerésohen plotésisht, mé pérjashtim nése ka njé probabilitet 1€ lart€ gg do & arkétohen. Ky probabilitet
ekziston nése Shogéria ka marrédhénie afatgjata me klient€ & réndésishém ose kur Shogéria ble & mira
dhe shérbime nga i siguruari dhe @ arkétueshmet pércaktohen si shumé& neto. Llogarité e arkétueshme té
sigurimit me vonesé mé pak se njé vit vierésohen individualisht né& rastet kur ato kan& vleré @
konsiderueshme dhe zhvlerésohen nése ekzistojné informacione q& kéto 1€ arkétueshme nuk do 1€
mblidhen. Llogarité e arkéueshmé me vonesé mé pak se njé vit vlerésohen gjithashtu n¢ grup duke u
bazuar né vjetérsing e tyre. Pérgindja e provigjionit q¢ aplikohet pér ¢do kategori vjetérsie t& llogarive t&
arkétueshme me vonesé mé pak se njé vit pérfagéson vlerésimin mé t& miré & menaxhimit mbi humbjet ¢
ardhitshme dhe bazohen mbi eksperiencat e rimarrjes s¢ viteve t& méparshme dhe & eksperiencave &
tregut

Pronat dhe ndértesat pér investim prezantuar me vierén té drejte:

Njé vler@sues i jashtém vlgréson pronat e Shogérisg, t& paktén njé hert n& 3 vjet pér pronat e réndésishme
dhe cdo vit pér ndértesat pér investim. Vlera ¢ drejié bazohet né vlerén e tregut, duke géné shuma e
vlergsuar pér t& cilén njé prond do té shk&mbehet né datén e vierésimit midis njé blerési t& vullnetshém dhe
njé shitési t& vullnetshiém, né njé transaksion sipas kushteve t& tregut, ku palét do 1€ kishin informacion 1é
ploté, Megjithaté, vlerésuesit marrin né konsideraté edhe vlerén qé derivon nga qasja ¢ metodés sé €
ardhurave duke aplikuar normén e tregut mbi njé vierésim 1€ vlerts sé girasé s& pronés apo pronave t€
ngjashme,



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shinime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabél t&¢ pérmendura mé poshté jan aplikuar né ményr€ konsistente n& (& gjitha periudhat ¢
prezantuara né kéto pasqyra financiare dhe jané aplikuar né ményré konsistente nga Shogéria.

a)  Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur né bazg 1€ kostos historike me pérjashtim t¢ aktiveve & Prongs dhé
ndértesave pér investim (¥ cilat jang & matura mé vleré t& drehté&.

b)  Transaksionet né monedhe té huaj

Transaksionet né monedhd t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale 1€ veprimtarisé sipas kursit &
kémbimit né datén e transaksionit.

Akiivet dhe detyrimet monetare né monedh€ & huaj né datén e raportimit, kthehen ng monedhén
funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare té cilat jané
njohur me kosto historike kthehen me kursin ¢ kémbimit né datén e transaksionit, Aktivet dhe detyrimet
jo-monetare (€ cilat jang matur me vlert t# drejté kthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit

kur @shté pércaktuar viera ¢ drejié, Diferencat q¢ lindin nga kurset e kémbimit njiken n# t& ardhura ose
humbje,

¢)  Klasifikimi i kontratave té sigurimit (detyrimet)

Produktet e sigurimit t& Shoggrisé klasifikohen fillimisht, pér ggllime t€ kontabilitetit si kontrata sigurimi,
Njé kontratd, e cila klasifikohet si kontraté sigurimi mbetet e tillg derisa té gjitha t& drejtat dhe detyrimet
shuhen ose pushojn¥ s¢ ekzistuari.

Kontratat nén 1¢ cilat Shogéria pranon t¢ marré njé rrezik sigurimi @ réndésishém nga njé palé terr
(policé-mbajtési) duke rénd dakort t& kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues € tjeré pér njé ngjare
t¢ caktuar t& pasigunt® (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon né policg-mbajtésin apo
pérfituesit ¢ tjers, klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit éshté i ndryshém nga rreziku
financiar. Rreziku financiar éshté rreziku i ndryshimeve t¢ mundshme té ardhéshme né njé ose mé
shumé nga norma interesi specifike, gmimet ¢ letrave me vlers, gmimet ¢ komoditeteve, kursi i kémbimit,
indekset e gmimeve ose 1 normave, vlerésimi i aftésisé kredituese apo indekset ¢ kreditimit ose variabla
{¢& tjerg, @ siguruar né rastin e variablave jo-financiaré kur variabli nuk &shté specifik pér njé palé né
kontraté. Kontratat e sigurimit mund té transferojné njé pjes€ t& rrezikut financiar



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Te gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérveese kur pércaktahet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
d)  Kontratat e sigurimit (detyrimet)

(i) Njohja dhe matja e kontratave

Kontratat e pergjithshme té sigurimit

Detyrimet e sigurimit jang llogaritur né ményré t& vegant® pér ¢ gjitha produktet e sigurimit dhe jané
pérbéra nga angazhimet ¢ ardhshme t€ primeve (1¢ pafituara), rreziku i angazhimeve t& ardhshme (t&
papérfunduara) dhe humbjet e angazhimeve t€ ardhshme (té papaguara né datén e mbyllies s& vitit
financiar). Detyrimet ¢ sigurimit (provigjonet) paraqesin vlerésime té pagesave & ardhshme pér démet e
raportuara dhe & paraportuara. Shogéria nuk i skonton detyrimet e sigurimit. Cdo ndryshim né vlerésim
Eshté reflektuar né rezultatet e aktivitetit n& periudhén n# t& cilén vierésimet jang ndryshuar. Vlerésimi i
detyrimeve @ sigurimit &shté njé proges kompleks qé lidhet me pasigurité dhe kérkon pérdorimin e
vlerésimeve dhe gjykimeve ®© informuara. Shoqéria ka pérdorur kérkesat e rregullatorit shgiptar dhe atij
kosovar té sipurimeve pér 1& pércaktuar detyrimet e sigurimit.

Prime t¢ krijuara nga aktiviteti { pérgjithshém i sigurimit

Primet ¢ shkruara bruto pérbéjné shumat e detyruara gjaté vitit financiar né pérputhje me sigurimin direkt
pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti perkasin plotésisht ose pjesérisht nj& periudhe kontabél 1@
mépasshme. Primet prezantohen brute nga detyrimet ¢ komisioneve ndaj ndérmjetésve dhe pérjashtojné
tatimet dhe detyrime fiskale 1@ bazuara tek primet. Primet jané fituar q& nga data e lidhjes me rrezikun, pér
periudhén e démshpérblimit, né bazé té rrezikut té nénshkruar,

Rezerva pér primin e pafituar

Rezerva ¢ primit (& pafituar ng té giitha segmentet e biznesit pérfshin até pjesé té primeve & shkruara bruto
e cila vlergsohet 1 fitohet né vitin financiar pasardhés, duke pérdorur metodén ditore né bazé
praporcionale 1/365, e rregulluar nése nevojitet né ményré q& & reflektojé ¢do ndryshim té ndodhjes sé
rrezikut gjaté periudhés s& mbuluar nga kontrata.

Megjithaté t€ gjitha produktet ¢ Shoqérisé kané rrezik linear dhe asnjé egullim pér ndryshime t& rrezikut
nuk &shié béré, Primi i pafituar &shié ajo pjesé ¢ primit e cila lidhet me periudha pas datés s& raportimit,
Primi i pafituar llogaritet nga primet e nénshkruara t& cilat prezantohen bruto nga detyrimel e komisioneve
& pagueshme ndaj nd€rmjetésve dhe pérjashtojné tatimet dhe detyrimet fiskale 1€ bazuara tek primet
Kostot e shtyra & marrjes né sigurim njihen mé vete si aktive,

Kostot e shiyra té marrjes ne sigurim

Kostot ¢ shtyra t& marrjes né sigurim dhe t€ ardhurat e shtyra nga komisionet pérfagésojné pérgindjen ¢
kostove 1¢ ndodhura 1& marrjes né sigurim dhe t¢ ardhurave 1& marra q& korrespondojné me rezervén e
primeve te pafituara. Ato jané & percaktuara si pjest ¢ kostove t& marrjes n& sigurim dhe & ardhurave nga
komisionet e risigurimit dhe llogariten si pérqindje mbi planin teknik t€ sigurimit dhe n& lidhje me
periudhat midis fundit & periudhés s& raportimit dhe datés s¢ skadimit t& kontratés s& sigurimit. Kostot
aktuale t& marrjes ne sigurim dhe té ardhurave nga komisionet e risigurimit njihen si shpenzime dhe t&
ardhura né periudhé&n aktuale

Démet té krijuara nga aktiviteti | pérgjithshém i sigurimit

Démet e ndodhura pérbehen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit t& démeve t& paguara dhe 1€ papaguara qé
lindin nga ngjarje & ndodhura gjaté vitit financiar sebashku me rregullime te provigjonit 1 démeve t& vitit
1& méparshém, Démet ¢ papaguara vlerésohen duke rishikuar démet individuale dhe duke provigjonuar
démet e ndodhura por ende t& paraportuara, efekti i ngjarjeve 1& parashikuara i brendshme dhe té jashtme,
1 tilla si ndryshimet e progedurave né trajtimin e démeve, inflacioni, tendencat juridike, ndryshimet
legjislative, eksperiencat ¢ méparshme dhe trendi. Provigjoni pér démet e papaguara nuk skontohet,
Rregullimet pér provigjonin ¢ démeve t¢ viteve © méparshme reflektohen né pasqyrat financiare té
periudhés né & cilén béhen rregullimet dhe paragiten mé vete nése jané materiale.

Nderkohé qé Bordi i Drejtoréve konsideron se detyrimet ¢ sigurimit pér démet dhe marrjet nga risigurimi
Jjané & drejta, detyrimi pérfundimtar mund & ndryshojé si rrjedhojé e informacioneve dhe ngjarjeve 1&
mévonshme dhe mund & rezultojé né njé rregullim t& shumés s& dhéné. Rregullimet pér detyrimet e
sigurimit reflektohen né pasqyrat financiare né periudhén né 18 cilén behet rregullimi.



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té giitha shumat_jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur péreaktohet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
d) Kontratat e sigurimit (detyrimet) (vazhdim)
Angazhimel pér démet né proces ghygesor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve jang né proges gjyqésor dhe pér 1& cilat Shoqéria ka rregjistruar
detyrimin pérkatés né bazé & vlerésimeve t€ drejtimit.

(i} Risigurimi

Shogéria cedon primet e siguruara né vijimésing ¢ zakonshme t& biznesit me géllimin e kufizimit &

humbjes potenciale neto pérmes diversifikimit 1§ rrezigeve 1€ saj q¢ krijohet nga linjat ¢ biznesit t& MTPL,
pasurisé, CAR, aksidentet personale, sigurimi i pérgjegjésisé, dhe garancive.

Risigurime & tilla pérfshijng marréveshje 1€ tejkalimit t& humbjeve dhe marreveshjet fakultative. Vetém
Kontratat q¢ pérfshijné transferimin e njé pjese té konsiderueshme & rrezikut sigurimit dhe atij kohor
rregjistrohen si aktive & sigurimit. Marréveshjet e risigurimit nuk e glirojng shogéring nga detyrimet e saj
direkte ndaj policé-mbajtésit. Detyrimet e risigurimit péfshijné llogari 1& pagueshme pér kontrata &
jashtme risigurimi dhe njihen si shpenzime kur u mbaron afati.

Primet e risiguruara pér risigurimin e ceduar njihen si shpenzim né ményré g& © jeng konsistente me
njohjen e primeve € lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém t& biznesit, primet e
risigurimit shpenzohen né periudhén né t¢ cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé t& modeleve @ rrezikut
té risiguruar, Pjesa e pashpenzuar e primit (8 risigurimit @ ceduar pérfshihet né aktivet e risiguruara.
Shuma e njohur si aktiv i risiguruar matet n& ményré q & jé@ konsistente me matjet ¢ provigjonit t&
mbajtur né pérputhje me kontratat ¢ sigurimit.

Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit nga primet e ceduara
tisiguruesit dhe 1& arkétueshmet nga Shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Kéto jané
klasifikuar si llogari 1€ arkétueshme dhe paragiten t& veganta, nése ka.

Aktivel e risiguruara vlerésohen pér zhvlerésim né datén ¢ raportimit. Nj¢ aktiv konsiderohet i zhvlerésuar
nése ka evidencé ohjektive, si rezultat i njé ngjarje 1& ndodhur pas njohjes fillestare, q& Shogéria mund t&
mos marré 1€ gjitha shumat g€ i detyrohen dhe ngjarja ka njé impakt besueshmérisht t¢ matshém né shumat
qé Shogéria do t& marré,

(i) Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve

Né ¢do daté raportimi Shoqéria bén njé test & mjafiueshmérisé 1€ rezervave & démeve. Testet e para qé
realizohen jan& Analiza ¢ Raportit & Démeve dhe Analizén e Zhvillimit t& provigjioneve t& démeve.
Analiza e raportit 1€ démeve realizohet gdo vit né ményré individuale pér linjat kryesore t& biznesit.
Llogaritjet realizohen mé vete pér démet si dhe pér démet g pérfshijng kostot e blerjeve si dhe kosto t&
tjera té jashtéme pér trajtimin e démeve. NE realizimin e késaj analize Shoqéria merr né konsideraté
vleresimet aktuale 18 fluksve monetare dalése. Shogéria nuk i skonton kéto flukse monetare pasi pjesa mé e
madhe e démeve priten t& zgjidhen brenda njé viti.

Pér mé tepir, Shogéria kryen gdo vit analizén e zhvillimit (& provigjioneve t& démeve plr 1€ pércaktuar
metodologjing e rezervés. Kjo analizé kryhet né ményré t& vegantt por dhe t& kombinuar pér RBNS (té
raportuara por ende té pambyllura) dhe IBNR (1& ndodhura por € paraportuara). N& rastet kur analiza
paraqet parregullsi 1& theksuara, rregullime t& cakiuara i béhen metodologjisé sé rezerveés. Nése njé
mungesé indentifikohet ajo i alokohet fitimit ose humbjes duke krijuar nj¢ provigjon pér rrezikun e
paskaduar nga humbjet g€ lindin nga testi i mjaftueshmerisg s& detyrimeve.

i) Portofoli | rezervés sé primeve

Kur njé risigurues i ri merr pjesé né njé marréveshje bazuar né vitin kontab&l ose kur pérfshirja né njé
periudhé, pér njé risigurues ekzistues rritet, ky funksion Hogarit primin e pafituar marré nga risiguruesi pér
piesémarrje né rreziget pér € cilat primi &shté mbledhur por nuk éshté fituar ende. Hyrja e portofolit t& primit
né fillim & periudhés sé risigurimit &shté pjesa ¢ pérqindjes sé risigurimit té primeve t& pafituara ng fillim t€
periudhés.
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Shiénime shpjéguese pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té glitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5. Pérmbledhje e politikave kontab@l (vazhdim)
(¢) Instrumentat financiaré
(i) Njohja

Shogéria fillimisht njeh kredité dhe paradhéniet, t& arkéueshmet dhe huaté né datén kur lindin t& drejtat
dhe detyrimet pérkatése. Té gjitha detyrimet dhe aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e
transaksionit n& t& cilén Shoqéria bhet palé e detyrimeve kontraktore 1& instrumentit.

(i) Klasifikimi

Shiko politikat kontab&l 5.(f),(g).(h).(i).

(i) ¢ regjisirimi

Shogéria ¢'regjistron njé aktiv financiar nése humbet 18 drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme 8
parast ose trunsferon t& drejtat pér t& maré flukset kontraktuale & parasé nga aktivet financiare né
transaksione né 1€ cilat i gjithé rreziku dhe pérfitimet nga aktivet financiare éshté transferuar. Cdo interes
nga aktivi financiar i transferuar q& &hté krijuar ose mbajtur nga Shoqéria njihet si aktiv ose detyrim i
veganté,

Shogéria ¢'regiistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen.
Shoggria hyn né transaksione permes & ciléve wransferon aktivet t& njohura n& pasqyrat e pozicionit
financiar, por mban ose t& gjithé rrezikun ose pérfitimet ¢ aktivit t¢ transferuar ose njé pjesé & tyre. Nése
t& gjitha ose pothuajse 1€ gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen, atéhere aktivet ¢ transferuara nuk
¢'regjistrohen nga pasqyrat e pozicionit financiar, Transferimi i aktiveve q# shogErohet me mbajtjen e t&

gjitha ose pothuajse 1€ gjitha rrezigeve dhe pérfitimeve pérfshin pér shembull, transaktionet ¢ riblerjes dhe
kreditimin e letrave me viers.

fiv)  Nerimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund té netohen dhe tepricat & paragiten neto vetém kur Shogéria ka t@
drejta ligjore pér 1€ netuar shumat dhe ka pér géllim ose t& mbyll¢ tepricén né njé bazé neto ose arkétojé
aktivin apo 1€ shlyejé detyrimin né 1 njéjtén kohg,

T¢ ardhurat dhe shpenzimet paragiten t€ netuara vetém kur lejohet nga standartet e kontabilitetit, ose pér
fitime dhe humbje gé lindin nga njé grup transaksionesh t& ngjashme t& tilla si aktiviteti tregtar i Shogérisé.

vl Maifa e kostos sé amortizuar

Kosto e amortizuar ¢ njé aktivi apo detyrimi financiar &shté vlera me té ¢ilén aktivi ose detyrimi financiar
gshté matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amoertizimin kumulativ g¢
rezulton nga pérdorimi i metodés s& interesit efektiv pér ndonjé diferencé midis vlerés s& njohur né fillim
dhe vlerts n# maturim pakésuar pér humbjet nga rénia né vieré,

vi)  Matja me vieré ié drejté

Pércaktimi i vlerds s& drejté 1€ aktiveve dhe detyrimeve financiare éshté bazuar né gmimet e publikuara 1&
tregut dhe treguesve 1€ instrumentave financiare né tregjet aktive. Pér 1€ gjithé instrumentat e tjerd
financiaré vlera e drejté &shté pércaktuar duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vierésimit pérfshijng
teknika t¢ tilla si vlera reale neto, metoda e aktualizimit 1 flukseve, krahasimi me instrumenta & tjeré t¢
ngjashém pér t& cilat gmimet pércaktohen né tregjet aktive, si dhe modele t& tjera vierésimi,
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5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(€) Instrumentat financiaré (vazhdim)

fvii} Tdentifikimi dhe matja e rénies né vieré

Né cdo daté te pérgatitjes sé pasqyrave financiare Shogéria vleréson nése ka evidenca objektive pér rénien
né vleré & aktiveve financiare. Aktivet financiare pésojné rénie né vlerg kur evidenca objektive déshmon
qé njé ngjarje me pasojé humbje ka ndodhur pas vlerésimit te méparshém t& aktivit, si dhe kjo ngjarje
ndikon né flukset e ardhshme monetare & vierésueshme né menyré t€ besueshme,

Shogéria merr né konsideraté evidenca pér rénien né vleré té aktiveve financiare specifike ose né grup. Té
gjitha aktivet individualisht 1& réndésishme testohen vegmas pér humbjen e mundshme né vleré. T€ gjitha
aktivet e réndésishme gé nuk konsiderohet 1€ kené réné né vieré vlerésohen mé pas kolektivisht pér ndonjé
rénie né vlerg q& ka ndodhur por nuk &shté identifikuar. Aktivet q& individualisht nuk jang t€ réndésishme
grupohen dhe vierésohen s& bashku pér rénie ni vieré me aktive me karakteristika t& ngjashme (1¢ mbajtura
me kosto 1€ amortizuar),

Si evidencé objektive pér rénie & mundshme né vleré t& aktiveve mund t& pérmendet mosshlyerja né kohg
apo shkelja e termave nga njé debitor, ristrukturimi i njé kredie ose paradh&nie 1 dhé&ng nga Shogéria me
terma 1€ cilat né kushte 1@ tjera nuk do té ishin konsideruar; tregues pér falimentimin ¢ mundshém 1€ njé
debitori ose & dhéna 1€ tiera & dukshme lidhur me njé grup aktivesh si ndryshimi n& pérkeqésim né
statusin ¢ arkétueshmérisé sé njé debitori ose kreditori, apo kushte ekonomike q¢ ndikojné n& pérkeqésim
1& grupit 1& aktiveve.

() Mjete monetare dhe ckuivalente me to

Mijetét monetare dhe ekuivalentd me to pérfshiing balancat ¢ gjendjes né arké, mjetet monetare &
depozituara né banka dhe investime afatshkurtra me likuiditet té larté dhe me maturitet deri né tre muaj ose
mé pak g& nga momenti i blerjes.

(g) Depozitat me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén ¢ pozicionit financiar me shumén ¢ principalit © tyre dhe
klasifikohen sipas maturitetit, Depozitat me afat me maturitet fillestar mé & voggl se tre muaj klasifikohen
si ekuivalenté té mjeteve monetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbédhjeté muaj klasifikohen si
investime n& depozita me afat.

(h) Letrat me vieré

Letrat me vleré jané investime borxhi t& cilat Shogéria ka pér qéllim dhe aft¥si t'i mbajé deri né maturim
dhe q& jané klasifikuar si aktive t& mbajtura deri né maturim. Investimet t€ cilat kané pagesa fikse ose t&
péreaktuara dhe t& cilat synohen t¢ mbahen deri né maturim, si rrjedhojé maten me kosto € amortizuar,
minus provigjionin pér rénien né vleré. Kostoja ¢ amortizimit llogaritet duke marré né konsideraté ndonjg
skontim ose prim né blerje.

(i) Llogari té arkétueshme sigurimi dhe t€ tjera

Llogarit¢ ¢ arkétueshme njihen fillimisht me vieré 1€ drejté dhe mé tej maten me kosto t& amortizuar minus
humbjet nga zhvlerésimi dhe pérfshijné parat¢ e mbajtura nga agjentét, T& arkéueshmet nga sigurimi
vlerésohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi,

(i) T¢ tjera

Aktivet e tjera financiare jo-derivative maten me kosto 1& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus humbjet nga zhvlergsimi.

Kontabilizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né shénimin 5(m})
(ii) Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i Shoqérisé &shté njohur me vleré nominale.
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5. Pérmbledhje ¢ politikave kontabil (vazhdim)

(i) Njohja e té ardhurave

i) Primet

Politikat kontabél né lidhje me t& ardhurat nga kontratat e sigurimit jang sqaruar né shéénimin 3(c).
i) Té ardhura nga geraja

E ardhura nga qeraja njihet né bazé té 1é drejtave & konstatuara gjaté kohézgjatjes s€ qerasé.

(k) Kostot e marrjes né sigurim dhe trajtimit té démeve

Kostot ¢ marrjes né sigurim pércakiohen si kosto qé lindin prej blerjes s& kontratave 1€ reja t€ sigurimit,
pérfshiré kétu kosto direkte si komisionet e blerjes dhe kostot ¢ pérpilimit t& dokumentit t& sigurimit, por
edhe shpenzime té pjesshme administrative t€ lidhura me progesimin ¢ propozimit dhe léshimin e policés.

Kostot e trajtimit té démeve konsistojné né shpenzimet e jashime 1€ trajtimit & démeve dhe nuk pérfshijné
shpenzime t& brendshme t& mbulimit t& démeve 1& cilat konsiderohen & jend (& paréndésishme krahasuar
me kostot ¢ jashtme. Kostot direkte t& marrjes n& sigurim shtyhen pergjaté kohézgjatjes s& policés pérmes
njé metode konsistente me llogaritien e provigjionit & primit t& pafituar dhe paragiten bruto nga detyrimi
pérkatés i sigurimit, si nj¢ aktiv. Kostot ¢ shtyra t& marrjes né sigurim amortizohen sisternatikisht pérgjaté
kohézgjatjes sé kontratés dhe testohen pér zhvlerésim né gdo daté raportimi, Cdo shumé q& nuk rimerret
konsiderohet shpenzim.

(I) Shpenzimet

i Shpenzimet Operative

Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.

i) Kontributet ¢ detyrueshme 1é sigurimeve shogérare

Shoqéria paguan vetém kontribute t& detyrueshme t& sigurimeve shogérore té cilat sigurojné t& ardhura
pensioni pér punonjésit pas daljes né pension. Autoritetet lokale jang pérgjegjése pér péreaktimin e kufirit
ligior minimal pér pensionet né kuadér 1& juridiksionit respektiv dhe planit & kontributeve & percaktuar.
Kontributet ¢ Shoqérisé né planin e pensionit i ngarkohen pasqyrés s& humbje fitimeve kur ato ndodhin.

iii}  Pagesat ¢ gerasé operative

Pagesal ¢ béra pér geraté operative njihen né pasqyrén humbje fitimeve me metodén lineare pérgjaté
koh&zpjatjes s& qerasé.

(m)Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijng 1@ ardhurat nga interesal ¢ fondeve t& investuara n& depozita bankare dhe
fitimet nga kurset e kémbimit. T¢ ardhurat nga interesat njihen né bazé té 1¢ drejtave t& konstatuara, duke
perdorur metodén € interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzimet ¢ interesave &

huamarrjeve dhe humbjet nga kurset e kémbimit. Fitimet dhe humbijet nga kurset e kémbimit raportohen
bruto,
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5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(n) Prona dhe pajisje
(i) Njohja dhe matja

Ndértesat dhe pajisjet maten me vleré (& drejté ndérsa zéra € Pajisjeve maten me kosto minus zhvlerésimin
e akumuluar (shih mé posht&) dhe humbjet nga zhvlerésimi, nése ka, Kostoja pérfshin shpenzimet q& jané
drejtpérdrejt @ atribuueshme ndaj kostos sé blerjes s& aktivil. Kosto e aktiveve 18 ndértuara veté pérfshin
koston ¢ materialeve dhe punés direkte (nése ka patur), ¢do kosto tjetér drejipérdrejt e atribueshme g sjell
aktivin né gjendjen e tij & parashikuar t€ punés, si dhe kostot e gmontimit dhe zhvendosjes s& aktivit dhe
rikthimit & vendndodhjes sé tij né gjendjen ¢ meparshme. Kur pjesét e njé aktivi kan jetdgjatési t&
ndryshme, ato konsiderchen si elementg t& vegant® (komponentét kryesorg) 1€ pajisjes. Humbjet dhe
fitimet nga nxjerrja jashté pérdorimit t& njé elementi & paisjeve pércaktohen pérmes krahasimit t& t€
ardhurave 1€ gjeneruara nga nxjerria jashté pérdorimit me vlerén e mbetur t& pajisjes, dhe njihen neto
brenda té ardhurave 1€ tiera né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

(ii) Kosio té métejshme

Kosto e zévenddsimit 1 njé piese & nj& elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén e mbetur
t¢ elementit nése pritet q& prej kétij zévendésimi t¢ rrjedhin pérfitime t& ardhshme ekonomike pér
Shoqgériné dhe nése kjo kosto mund t matet né ményré t& besueshme. Kostot e shérbimeve 1& riparimit &
pérhershém t¢ pajisjeve njihen n& pasqyrén e té ardhura shpenzimeve kur ato ndodhin,

(ifi) Riklasifikimi né ndértesa 1 investuara

Kur pérdorimi i nje ndértese ndryshon nga vetépérdorimi n& ndériesd t@ investuar, atehere ndériesa
riklasifikohet si ndértesé e investuar. Cdo fitim qe rrjedh nga rimatja transferohet né fitim ose humbje n&
masén gé ai mbulon njé humbje nga rénia n€ vlerg n& pronén specifike, me ¢do fitim 1€ mbetur &

transferuar né t& ardhura ¢ tjera dhe & paraqitur née rezerven e rivleresimit né kapital. Cdo humbje
transferohet direkt né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

fiv) Zhvlerésimi

Toka, parapagime e aktive né ndértim nuk zhvler&sohen. Zhvler8simi i ndértesave, kategoria e
pérmirésimeve né infrastrukturé e  tjera aktive realizohet pérmes metodés s& vlerés s¢ mbetur.
Jetégjatésia e pritshme e aktiveve & trupézuara per periudhén aktuale dhe krahasuese éshté si vijon:

Ndértesa dhe pérmirésime té giramarrjeve 20 vjet
Mijete motorrike 5 vjet
Kompjutera dhe Paisje zyre 5 vjet
Programe kompjuterike ¢ aktive jo materiale (programe kompjuterike) 4 vijet

Viera e mbetur, nése @shté e réndésishme, rivlerésohet ngé ményré € pérvitshme. Pérmirésimet e
giramarrjeve kapitalizohen dhe zhvierésohen pér mé (& voglén midis jetés s& dobishme dhe koh&zgjatjes s&
gerasé.

(0) Ndértesa té investuara

Ndirtesat e investueshme fillimisht maten me kosto dhe ne vijim me vieré & drejte me ¢do ndryshim @
mépasshém 1¢ njohur né fitim ose humbje. Cdo fitim ose humbje nga shitje e ndertesave te investueshme
(llogaritur si diferencé midis té ardhurave neto nga shitja dhe vierés kontabél neto & zErit), njihet né fitim ose
humbje. Kur ndertesa te investueshme qé€ ishte klasifikuar mé& parg si aktiv afatgjat i trupczuar shitet, ¢do
shumé e lidhur e perfshiré né rezervén e riviergsimit transferohet né fitimet e pashpérndara.
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5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(p) Zhvlerésimi i aktiveve jo- financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t¢ Shog#risé, me pérjashtim té aktiveve tatimore té shtyra,
shqyriohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ekziston ndonjé tregues pér rénic né vieré, N& qofig
se ekziston ndonjé tregues i tllé atéherg vierésohet vlera e rikuperushme e aktivit.

Nj& humbje nga rénia n& vlerg njihet nése vlera ¢ mbartur e njé aktivi ose njésia e tij e gjenerimit &
mjeteve monetare tejkalon shumén e tij & rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare Eshié
grupi mé i voeél i identifikueshém | aktiveve qé gjeneron flukse monetare t& pavarura nga aktive dhe grupe
€ tjera. Humbja nga rénia né vleré njihet né pasqyrén e 1 ardhurave dhe shpenzimeve,

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njé njésie gjeneruese 1@ mjeteve monetare éshté viera mé e larté
midis vlerés ng pérdorim dhe vlerés reale pasi jang zbritur kostot e shitjes, N& pérllogaritjen ¢ vlergs né
perdorim, flukset e pritshme pér t'u arkétuar akiualizohen duke pérdorur njé normé para efektit 1€ taksés ¢
cila reflekton vierésimet momentale té tregut pér vlerén né kohe t& parasé si edhe risqet specifike qé lidhen
me aktivin, Humbja nga zhvlerésimi e njohur né periudhat ¢ méparshme rishikohet né gdo daté raportimi
nése ka tregues qé humbja #shté pakgsuar ose nuk ekziston mé. Humbja npa zhvlerésimi rikthehet nése ka
patur njé ndryshim n¢ vlerésimin e pérdorur pér t& pércaktvar vlerén e realizueshme. Humbja nga
zhvlerésimi kthehet vet#m n#& masén, me t& cilén viera e mbartur ¢ aktivit nuk do t& tejkalonte vierén e
mbartur 18 tij e cila do t¢ ishie péreaktuar si vlera neto pas amortizimit nese nuk do ishte njohur humbja
nga zhvlerésimi.

(q) Tatimi

Shpenzimet e tatim fitimit pérfshijng tatimin akiual dhe até @ shtyré. Kéto shpenzime njihen né humbje
dhe fitime me pérjashtim & rasteve kur njohja béhet direkt né kapital apo t& tjera t& ardhura pérmbledhise.

{iy  Tatim fitimi aktual

Tatimi aktual &shté tatimi q¢ pritet 1€ paguhet mbi & ardhur¥n e tatueshme 18 vitit, duke pérdorur normat
né fugi né datén ¢ raportimit, si dhe gdo rregullim pér tatimin ¢ pagueshém 1€ viteve 1& méparshme. Shuma
totale nga tatimi aktual | pagueshém ose i arkétueshém €shtg vlera mé e sakté e supozuar pér tu paguar apo
pér tu ark&war e cila reflekton pasiguri né tatimin mbi & ardhurat, nése ka. Tatim fitimi aktual matet duke
pérdorur normén tatimore né fugi ose qé konsiderohet né fugi ng datén e raportimit. Tatimi aktual
gjithashtu, pérfshin gdo taksé qe vjen nga dividentét, Tatimet nga aktivet dhe detyrimet kompesohen vetém
nése plotésohen disa kritere,

i) Tatimi | shiyre

Tatimi i shtyré &shté llogaritur n¢ perputhje me diferencat e pérkohshme ndérmjet vierés kontabél neto &
aktiveve detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerés sé perdorur pér qéllime tatimore, Njé aktiv
tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do & jeté i disponueshém
kundrejt & cilit & mund & pérdoren humbjet tatimore t& papérdorura dhe kreditimet tatimore 1@
papérdorura. Aktivet tatimore (& shtyra jané rishikuar n& gdo daté raportimi dhe jang pakésuar pér pjesén
mbi t& cilén nuk éshté mé ¢ mundur 1€ realizohet fitim fiskal.

Aktive tatimore té shtyra t& panjohura rivlerésohen ng ¢do daté raportimi dhe njihen né masén gé béhet e
mundshme qé fitme té ardhshme t& tatueshme do jené t& disponueshme kundrejt t& cilave ato mund
pérdoren.

Shuma e tatimit & shtyré llogaritet n& normén e tatimit q& pritet & aplikohet n& diferencat e pérkohshme
kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin tatimor né fuqi ose q& hyn né fugi né datén e raportimit. Matja e
tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore qé& do duhet & ndigen nga ményra se si Shoqéria pret, né datén e
raportimit, 1€ rekuperojé ose shlyejé vlerén e mbartur t& aktiveve ose detyrimeve 1€ veta. Aktivi tatimor i
shiyrié kompensohet me detyrimin tatimor & shtyre vetém né qofté se kritere t& caktuara pérmbushen.

Shogerité e sigurimeve gé operojné né Kosove jang té detyruara té€ paguajng njé tatim primi prej 5% (2014:
5%) mbi totalin ¢ primeve bruto gdo tremujor, pasi nuk jané t& detyruara & paguajné taksé mbi fitimin por
cdo Shoqéri &shté e detyruar té paguajé tatimin prej 10% mbi t€ ardhurat nga interesi. Primet e kthyera dhe
rregullimet retrospektive t8 primeve zbriten nga primet bruto pér té arritur né bazén tatimore. Tatimi mbi
primet e shkruara bruto éshié paragitur vegmas si nj& zbritje nga primet e shkruara bruto.

14
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5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(r) Standarte té reja dhe interpretime edhe té pa adoptuara

Nje numer i standardeve 1€ reja, amendime t€ standardeve ekzistuese dhe interpretime jan® béré efektive

duke filluar nga | Janar 2015 dhe me aplikim mé t& hershém t# lejuar: megjithate,

standardet ¢ méposhtme né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare.

Shogéria nuk ka aplikuar

Standarde @ Ndikimi i
reja  ose  té mundshém né
amenduara Pérmbledhje ¢ kfrkesave pasqyrat fi iare
SNRF 9 SNRF 9, publikuar né Korrik 2014, z8vendé#son udhézimin Shogéria &shté  duke
Insirumentet ekzistues @& SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja dhe vlerésuar ndikimin e
Financiare Vlerésimi, SNRF 9 pérfshin udhézimin e rishikuar pér mundsh&m né pasqyrat
klasifikimin dhe vlergsimin e instrumenteve financiare, ¢ saj financiare q¢
perfshiré njé model & ri 1& humbjes s& planifikuar t& kredis€ rezultojn¥ nga zbatimi i
pér llogaritien e zhvlerSsimit t& aktiveve financiare, dhe SNRF Y.
kérkesat e reja t€ pérgjithshme té kontabilitetit pér fondin  Pér shkak t& natyréis sé
rezervé, Ky standard jep udhzime t& métejshme né lidhjen operacioneve @
me njohjen dhe mos-njohjen e instrumenteve financiare nga Shoqérisé, ky standard
SNK 39. pritet t& ket€ njé¢
SNRF 9 hyn né fuqi pér periudhat e raportimit vjetor q¢ ndikim € réndésishém
fillojng né ose pas datés 1 Janar 2018 dhe aplikimi i né pasqyrat financiare
méhershém lejohet. t& Shoqérisé.
TFRS 15 SNRF 135 pércakton njé kuadér gjithépérfshirés pér Shogéria #&shté duke
T¢ ardhurat nga péreaktimin e njohjes sé& vlerfs dhe kohén e njohjes. Ky vlersuar ndikimin e
kontrarat me standard zdvendéson standardin ckzistues udh@zues pér mundsh&m né pasqyrat
Klientét njohjen e t& ardhurave, pérfshiré SNK 18 Té ardhurat, SNK ¢ saj financiare qé

IFRS 16 Qeraré

11 Kontratat pér Ndértimin dhe IFRIC 13 Programet pér
Besnikéring e Klientit.

SNRF 15 hyn né fugi pér periudhat e raportimit vietor q&
fillojng né ose pas datés 1 Janar 2018 dhe aplikimi i
méhershém lejohet.

SNRF 16 &shté efektive pér periudhat qé fillojn& mé ose pas
| janarit 2019, dhe zbatimi i m&hershém lejohet, por vetém
né qofté se njésia ckonomike zbaton edhe SNRF 15 Tg
ardhurat nga kontratat me klientét. SNRF 16 zévendéson
standardin e méparshém & gerave, SNK 17 Qeraté dhe
Interpretimet g€ lidhen me té. Standardi i ri pércakton
parimet pér njohjen, matjen dhe paragitjen e qirave pér té
dyja palét né njé kontraté, pra klientit (‘geramarrési’) dhe
furnizuesit (‘qeradhénési’), SNRF 16 eleminon klasifikimin
e qerave ose si qera operative ose gera financiare sig
kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend 1€ késaj, paraqet nj&
model t& vetém té kontabilitetit pér geramarésin. Duke
aplikuar két¢ model, nj& geramarrés éshté i detyruar t& njohg:
(a) aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha qeraté me afat pér mé
shumé se 12 muaj, pérveg rasteve kur aktivi &shté me vieré té
ulét; dhe (b) amortizimin e aseteve me qera vegmas nga
interesi pér detyrimet e qerasé né pasqyrén e t¢ ardhurave.
SNRF 16 né thelb &shté vazhdim i kérkesave 1 kontabilitetit
pér qeradhénéisin si né SNK 17. Pérkatésisht, njé geradhénés
vazhdon & klasifikoj& geraté si qera operative ose gera
financiare, dhe t& jap€ llogari pér kéto dy lloje t& gerave
ndryshe.

rezultojné nga zbatimi i
SNRF 13

Shoqéria éshig  duke
vlerésuar ndikimin e
mundsh&m né pasqyrat
e sa] financiare qé&
rezultojné nga zbatimi i
SNRF 16
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5. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(r) Standarte t€ reja dhe interpretime edhe té pa adoptuara

Standardet ¢ reja apo t& ndryshuara mé poshté nuk pritet 18 kené efekt 1@ réndésishém mbi pasqyrat
financiare 1& Shogerise:

*  Sgarimi i metadave t¢ pranueshme ¢ shvlerésimit dhe amortizimit (Nddryshime té SNK 16 dhe SNK
38),
SNRF 14 Llogarité e Shiyra pér arsye Rregullatore.

*  Kontabiliteti per pérvetesimin ¢ interesit né operacioner e pérbashkéta (Nedryshime té SNK 16 dhe
SNK 38).

*  Bujgésia: Bimét Prodhuese (Ndryshime té SNK 16 dhe SNK 41 ).

¢ Metoda e Kapitalit né Pasqyrat Financiare Individuale (Ndvyshime t& SNK 27).

s Shitjer ase Kontributet ne Aktive ndérmjet njé Investitori dhe Fjesémarrjeve @ tij apo Sipérmarrjeve
1e tif te Pérbashkéta (ndryshime té SNRF 10 dhe SNK 28).

s Permiresimet e pervitshme 18 SNK per ciklin 2012-2014 — standarte 1é ndryshme,

*  Njésité e investimeve: Aplikimi i njésive 1¢ konsoliduara (Ndryshime té SNK 10, SNK 12 dhe SNRF
28),

* Nisma e dhenies sé informacionit shpjeguese (Ndryshime 1é SNK 1)



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shiénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek '000, pérvecse kur pércakrohet ndryshe)

6. Pérdorimii Vierésimeve dhe Gjykimeve

Shoqgria bén vlerésime dhe supozime q& ndikojné shumat ¢ raportuara té aktiveve dhe detyrimeve gjaté
vitit financiar. Vlerésimet dhe gjykimet ¢mohen né ményré t# vazhdueshme dhe bazohen n# informacionin
e vlefshém relevant & tregut dhe né faktoré t tieré, duke pérfshirg kétu pritshmérité pér ngjarje (&
ardhshme qé besohen si t& arsyeshme pér rrethanat.

(i} Llogaritia e Detyrimeve t¢ Sigurimit
Shih shénimin 5.d.
fii) Niohja e detvrimit ligjor 1 Fondit té Kompensimi TPL
Shiko shénimin 37,
fiii} Pércaktimi i Vierés sé Drejté (¢ instrumentave financiaré

Politikat kontabél t¢ Shoqgérisé mbi llogaritjen e vlerés s& drejté diskutohen né politikat kontabél 5.e.(vi).
Shogéria llogarit vlerén e drejté duke pérdorur hierarking e méposhtme t& vlerés sé drejté q& reflekton
réndésing e inputeve (& pérdorura né kryerjen e llogaritjeve:

-Niveli I: Cmimi i tregut i kuotuar (i parregulluar) né nj# treg aktiv pér nj& instrument identik

-Niveli 2: Teknika t& vlerésimit t¢ bazuara né inputet e vézhguara, qofi¢ direkt (p.sh. gmimet) ose indirekt
(p-sh. t& derivuar nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumenta ¢ vlerésuar duke pérdorur: gmimet e
kuotuara né tregjet aktive pér instrumenta t& ngjash&m; ¢gmimet e kuotuara pér instrumenta identiké ose t&
ngjashém né tregje mé pak se aktive; ose teknika 18 tjera vlerésimi ku t& gjitha inputet e réndésishme jang
1€ observueshme direkt ose indirekt nga 1 dhénat e tregut.

- Niveli 3: Teknika 1€ vlerésimit q& p&rdorin inpute 18 réndésishme t¢ pavézhgueshme, Kjo kategori
ptrfshin 1& gjith instrumentat pér t€ cilét teknikat e vlerésimit jané bazuar né inpute té paobservueshme
dhe ku inputet e paobservueshme kané njé efekt ¢ réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori
pérfshin instrumenta q& vlerésohen bazuar né ¢mimet e kuotuara 1€ instrumentave © ngjashém ku
rregullime apo supozime té réndésishme t paobservueshme reflekiojng diferencat midis instrumentave,

Teknikat ¢ vlerésimit pérfshijné modelet e vlerés akiuale neto dhe te flukseve t# skontuara 1@ parasé,
krahasimin me instrumenta t& ngjash&m pér t& cilét ekzistojné gmime tregu té observueshme dhe bazuar ni
njé kurb€ & pérshatshme té normés korrente t& interesit pér kohén e mbetur deri né maturim. Supozimet
dhe inputet e pérdorura né teknikat e vlerésimit marrin parasysh normat me risk zero dhe normat bazé té
interesit, spread-et e kredisé dhe prime té tjera t¢ pérdorura né vierésimin ¢ normave i€ skontos, gmimet e
obligacioneve dhe i€ kapitalit, kurset e ké€mbimit t& monedhave t# huaja, kapitalin dhe ¢mimet ¢
indeksuara t€ kapitalit dhe luhatjet apo korrelimet e pritura 1 ¢gmimeve. Objektivi i teknikave t€ viergsimit
Eshté qé t& arrihet 1€ pércaktohet vlera e drejté q& reflekton ¢mimin e instrumentit financiar né datén ¢
raportimit, vleré e cila do & ishte pércaktuar nga pjesémarrésit e tregut n& kushtet e njé transaksioni t&
kryer né ményré t& vullnetshme midis paléve t¢ palidhura me njéra tjetrén.

fiv) Pérllogaritia e ratimit mbi fitimin ¢ koorporatés

Menaxhimi beson se llogaritia e tatimit mbi provigjionin e fitimit #hté e pé#rshtatshme duke marri
parasysh pasiguring e mjedisit ligjor shqiptar dhe legjislacionin ckzistues né fuqi dhe gdo auditim tatimor i
ardhshém nuk do t& ket nj¢é efekt domethénés né pozicionin financiar 8 Shoqérisg, né rezultatet e
operacioneve apo né flukset e parasé. Sidoqofte, bazuar dhe né natyren e ligjit p&r tatim fitimin, praktikat e
lidhura dhe udhézimet nuk eshte e mundur te percaktohet me saktesi ge pozicioni ligior i tatimit aktual do
te q&ndrojé i pakundérshtuesh#m nga autoritetet tatimore,
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7. Administrimi i riskut financiar

Shogéria monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar g& lidhet me opeiacionet ¢ saj pérmes analizave t&
brendshme t& riskut té cilat pérshkruajng ekspozimin sipas shkallés dhe réndésisé sé riskut. Kéto risge
pérfshijné riskun e tregut (risku i monedhés, risku i normave 1€ interesit), riskun e kredisé dhe riskun ¢
likuiditetit. Shogéria nuk pérdor instrumenta financiaré derivativé pér t'u mbrojtur nga ekspozimi ndaj
kétyre risqeve.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku i njé impakti financiar negativ si rriedhojé e ndryshimeve ¢ tregut & tilla si
ndryshimet né kurset ¢ kémbimit, n& normat ¢ interesit dhe ndryshime té tjera né gmime. Risget e tregut
krijohen pér shkak & luhatjeve si né vlerén e aktiveve ashtu edhe € detyrimeve t& mbajtura. Shogéria ka
pércaktuar politika dhe progedura pér menaxhimin e riskut t& tregut.

Risku i monedhés

Shogéria ndérmerr transaksione si né monedhén lokale ashtu edhe né monedha 1 huaja; ndaj edhe lind
rreziku prej luhatjes s& kurseve t& kémbimit. Pér keété arsye, luhatjet né kurset e kEmbimit 1€ monedhave &
huaja mund & ndikojné nivelin ¢ kapitalit 1§ aksioneréve si rezultat kjo i perkthimit 1& tij né monedhén
lokale. Risku i monedhis né portofolin e investimeve menaxhohet pérmes pérdorimit t€ parimit t&
pérputhshmérisé sé aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankés Qendrore (Lek pér njési t&
monedhés s huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 ishin si mé& poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mesatare  N& mbyllje Mesatare NE mbyllje
Dollari Amerikan (USD) 126.46 125,79 105.48 11523
Njésia e monedhés s¢ BE (EUR) 139.64 137.28 139.95 140.14

Aktivet dhe detyrimet ¢ shogérisé 1€ shprehura né monedhé € huaj mé 31 dhjetor 2015 paragiten si m&
poshté t& pérkthyera né Lek:

Nié Lek N¢ EUR Né USD Totali
Aktivet
Mijete monetare dhe ekuivalenté 33,908 146,793 7.854 188,555
Depozita me afat né bank 651,486 1,423,220 13,793 2,088,499
Bono Thesari 929,356 529,769 = 1,459,125
Té arkétueshme nga sigurimet ¢ t€
tjera, neto 69,039 176,006 10,132 255,177
Aktive 1€ risiguruesve 705,778 1,332,283 9435 2,047,496
Aktive té tjera 56,922 129,993 237 187,152
Totali i aktiveve financiare 2,446,489 3,738,064 41,451 6,226,004
Detyrimet
Provigjione t¢ kontratave t& sigurimit 1,530,807 2,317,047 161,209 4,009,063
Té pagueshme t& sigurimeve e t€ tjera 638,229 789,960 4,826 1,433,015
Tatim aktual i pagueshém 15,208 28,512 - 43,810
Totali i detyrimeve financiare 2,184,334 3,135,519 166,035 5,485,888
Pozicioni neto né monedhé t& huaj 262,155 602,545 (124,584) 740,116




Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

7. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet e Shogérisé t& shprehura né monedhé & huaj mé 31 dhjetor 2014 paragiten si mg

poshié:

NEé Lek Né EUR Né USD Totali
Aktive
Mjete monetare dhe ekuivalenté 28,921 293,330 15,859 338,110
Depozita me afat né bank 512,703 2,041,340 24,580 2,578,623
Bono Thesari 432,470 35,851 - 468,321
Té ark&ueshme nga sigurimet ¢ €
tjera, neto 37,761 229,773 6,456 273,990
Aktive 1€ risigurimit 538,299 1,342,184 1,675 1,882,158
Aktive € tiera 94348 140,319 202 234,869
Totali i aktiveve financiare 1,044,502 4,082,797 48,772 5,776,071
Detyrimet
Provigjione t& kontratave 1€ sigurimit 1,226,242 2,262,250 3,162 3,491,654
Taksa e detyrime 1€ ngjashme 404.166 977,669 3.729 1,385,564
Té& pagueshme 18 sigurimeve e té tjera 32,807 43,230 - 76,037
Totali i detyrimeve financiare 1,663,215 3,283,149 6,891 4,953,255
Pozicioni neto n# monedh t# huaj (18,713) 799,648 41,881 822,816

Risku i normés sé interesit pérbighet nga risku gé vlera ¢ flukseve t& ardhshme monetare t€ nj€ instrumenti
financiar do t& luhatet pér shkak t& ndryshimeve n& normat e interesit t& tregut dhe nga risku q& maturitetet
¢ aktiveve q& mbartin interes do 1€ ndryshojng nga maturitetet ¢ detyrimeve qé mbartin interes dhe q¢ jang
pérdorur pér té financuar kéto aktive. Kohézgjatia brenda s& cilés norma ¢ interesit e njé instrumenti
financiar géndron e fiksuar pércakton edhe shkallén e riskut & normés s& interesit ndaj té cilit ekspozohet
instrumenti, Profili i normés s¢ interesit té instrumenteve financiare t& Shogérisé, q¢ mbartin interes, 1@

raportuar mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 #shté si méposhté:

31 Dhjetor2015

31 Dhjetor2014

Instrumente me norma fikse
Aktive financiare

Depozita me afat 2,088,499 2,578,623
Bono thesari 1,459,125 468,321
Total 3,547,624 3,046,944




Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shiénime shpjéguese pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té githa shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

7. Administrimi i Riskut Financiar (vazhdim)
Analiza e sensitivitetit

Tabela ¢ méposhtme detajon sensitivitetin e Shoqérisé ndaj rritjes dhe rénies s& Lekut kundrejt monedhave
1€ tjera relevante. Ky ndryshim né kurset e kémbimit pérdoret kur béhen raportimet e brendshme t riskut
nga kurset ¢ k#mbimit pér nivelin e lart¢ menaxherial dhe pérfagéson vlerésimin e menaxhimit mbi
ndryshimet e mundshme t& kurseve 1€ kémbimit valutor. Mg poshté paragitet ndikimi i ndryshimit 1 njé
faktori & vetém, ndérsa faklorétl e tjeré mbahen 1€ pandryshuar, né analizén e sensitivitetit. Analiza e
sensitivitetit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 paragitet si mé poshté:

Ndikimi Shuma
Euro rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 60,255
Euro bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (60,255)
USD rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim (12,458)
USD bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje 12,458
Analiza e sensitivitetit p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014:
Ndikimi Shuma
Euro rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 79,965
Euro bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (79,965}
USD rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 4,188
USD bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (4.188)

Risku i kredisé

Risku i kredisé i referohet riskut g€ pala tietér do 1& déshtojé né obligimet ¢ saj kontraktuale duke rezultuar
né humbje financiare pér Shoqérind. P¥rgjaté ecurisé normale t& biznesit, teksa arketohen primet, kito
fonde investohen pér t& shiyer obligimet e ardhshme té policave. Shogéria ekspozohet ndaj riskut t&
kredisé pérmes titujve t& borxhit t& mbajtur deri né maturim, depozitave me afat, t& arkétueshmeve 1@
sigurimit dhe kundérpartité e risigurimit. Shogéria ka vendosur progedura € brendshme dhe udhézime
sipas té cilave parinerét e risigurimit duhet t& kené vlerésime BB- ose mé 1€ larta dhe risku monitorohet
nga stafi pergjegiés pér risigurimet. Shogéria menaxhon ekspozimin ndaj riskut 1€ kredisé né ményré @&
rregullt pérmes monitorimit t& ekspozimit ndaj titujve té borxhit dhe kundérpartité e depozitave me afat.

Shogéria menaxhon ekspozimin ndaj riskut t& kredisé n& ményrt & rregullt duke monitoruar vazhdimisht
t& arkétueshmet nga sigurimet. Kéto dhe 18 tjera 1€ arkétueshme me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 sipas
vjetérsisé paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

o Bruto Zhvlerésimi Neto %o

| deri né 3 muaj 121,051 - 121,051 47%

3 muaj deri né 1 vit 89,572 (6,046) 83.526 33%

_mé shumé se | vit 329497 (278.897) 50.600 20%

Totali 540,120 (234..94_.}) 255,177 100%
31 dhjetor 2014

Bruto Zhvlerésimi Neto %o

| deri né 3 muaj 120,699 - 120,699 44%

3 muaj deri ng | it 105,687 (28,176) 77,511 28%

mé shumé se 1 vit 313,410 (237,630) 75,780 28%

Totali 539,796 (265,806) 273,990 100%
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(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek 000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

7. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
Risku i kredisé (vazhdim)

Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015 dhe 2014 vlerésimi pér riskun e kredis€ nga primet e ceduara té
risigurimit dhe aktivet e risigurimit bazuar n& vlerésimin ¢ risiguruesve éshté si mé poshté:

2015 2014
Prime té ceduara Aktive t€ risigurimit  Prime té ceduara Aktive (€ risigurimit
% e ‘000 %Yo e Yo of 000 Yo r
‘000 Lek  totalit Lek totalit_ *000 Lek total Lek totalit
Vierésimi
AAA 16,061 0.9 9.291 0.5 - - - -
AA 37,667 2.2 22,966 1.1 LB b 0.1 79 0.0
AA- 87,659 8] 75,281 337 17,812 1.4 17,226 0.9
A+ 1.493.011 87.6 1,862.232 91.0 1,035,716 823 1,696,168 90.1
A 63,103 3.7 45,531 22 - - - -
A- 737 0.5 10,195 0.5 2,253 0.2 5.590 0.3
Té
papércaktuara - - 22,000 1.0 198,516 16 163.095 8.7
Totali 1,705,238 100 2,047,496 100 1,254,409 100 1,882,158 100
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Shiénime shpjéguese pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

7. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku q¢ Shogéria nuk do t& pérmbushé obligimet e saj qé lidhen me detyrime
financiare brenda periudhés kur duhet t& shiyhen. Risku i likuiditetit éshté njé risk i moderuar i brendshém
pér aktivitetin e biznesit té Shogéris¢ sepse disa prej aktiveve té blera dhe detyrimeve t& shitura mund té
kené karakteristika likuiditeti q& jang specifike. Nése Shoqéria do 1& kérkonte shuma 18 konsiderueshme
brenda njé periudhe t¢ shkurtér duke tejkaluar kérkesat normale pér mjete monetare, ajo mund t& pérballej
me véshtirési pér (& siguruar ¢mime térheqése. Pavarésisht kisaj, Shoqeria ka akses ng huamarrje mé 31
dhjetor 2015 dhe 2014, Shogéria menaxhon riskun e likuiditetit pérmes monitorimit & vazhdueshém t&
fluksit t& parasé 1€ parashikuar dhe atij aktual, duke pérputhur matwrimin e aktiveve dhe detyrimeve
financiare.

Aktivet dhe detyrimet financiare mé 31 dhjetor 2015 & detajuara sipas maturitetit paragiten mé poshté:

ME pak se  Midis 3 muaj Midis 1 vit Totali
3 muaj dhe I vit  dhe 10 vjet

Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalenté 188,555 - - 188,555
Depozita me afat me bankat 167,698 1,070,862 849,939 1,088,499
Baono thesari 26,300 288,334 1,144,491 1,459,125
Té ark&ueshme nga sigurimet e té
tiera, neto 251,050 4,127 - 255,177
Aktive té risigurimit 522243 701,037 824216 2,047,496
Alktive t€ tjera 60,335 58,075 68,742 187,152
Totali i aktiveve linanciare 1,216,181 2,122,435 2,887,388 6,226,004
Detyrimet
Provigjione 18 kontratave t& sigurimit 764,993 1,032,393 2211,677 4,009,063
Taksa e detyrime t& ngjashme 43,810 - - 43,810
T& pagueshme t& sigurimeve e té tjera 515,464 337421 580,130 1,433,015
Totali i detyrimeve financiare 1,324,267 1,369,814 2,791,807 5,485,888
Pozicioni i likuiditetit neto (108,086) 752,621 95,581 740,116
Pozicioni i akumuluar (108,086) 644,535 740,116 -




Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Te giitha shumat jane shprehur né Lek ‘000, pérveese kur pércaktohet ndryvshe)

7. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet financiare 1€ Shoqérisé mé 31 dhjetor 2014 kané maturitetet e méposhtme:

Mé pak se  Midis 3 muaj Midis 1 vit Totali
3 muaj dhe 1 vit dhe 5 vjet

Aktivet
Mijete monetare dhe ekuivalentd 338,110 - - 338,110
Depozita me afat me bankat 181,658 1,523,927 873,038 2,578,623
Bono thesari 239,179 = 229,142 468,321
TE arkétueshme nga sigurimet e t# tjera,
neto 273,990 - - 273,990
Aktive & risigurimit 185,203 907,658 789,297 1,882,158
Aktive & tjera 55,700 62.603 116,565 234,868
Totali i aktiveve financiare 1,273,840 2,494,188 2,008,042 5,776,070
Detyrimet
Provigjione t€ kontratave 1 sigurimit 528,879 1,430,884 1,531,891 3,491,654
Taksa e detyrime té ngjashme 76,037 - - 76,037
Llogari 1& pagueshme ¢ 1# tjera 194,223 608,359 582,982 1,385,564
Totali i detyrimeve financiare 799,139 2,039,243 1,114,873 4953255
Pozicioni i likuiditetit neto 474,701 454,945 (106,831) 821,815
Pozicioni i akumuluar 474,701 929,646 822,815 -

Menaxhimi i rrezikut (€ kapitalit

Struktura e kapitalit 1& Shogérisé konsiston né kapital ¢ i atribuchet mbajtésve t& kapitalit t& Shog@rise,
dhe perfshin kapitalin e paguar, rezervat dhe fitimin ¢ mbajtur. Shogéria menaxhon kapitalin pér té
siguruar qé gdo vendndodhje & mbajé nivelet e kérkuara t€ kapitalit g& si per Shgiperine dhe Kosoven te
siguron vijimésing e aktivitetit dhe pérputhshméring me kérkesat pér kapital & rregullatoréve, ndérsa
maksimizon kthimin ndaj aksionertve pérmes optimizimit t¢ raportit t& borxhit me kapitalin. Mg 31
dhjetor 2015, aftésia paguese eshte né nivelin e kérkuar sipas ligjin pér sigurime.

Rrezige té tjera

Ndryshimet né rregulloret shietérore pér segmentet e biznesit né t¢ cilat Shogéria operon mund t& prekin
pérfitueshméring e saj. Biznesi i sigurimeve éshi€ subjekt | mbikqyrieve gjithépérfshirése dhe zhvilluese.
Qéllimi kryesor i kétyre rregulloreve éshté mbrojtia ¢ policémbajtésve. Ndryshimet né ligiet dhe
rregulloret aktuale t& sigurimit mund t¢ ndikojné ményrén me @ cilén Shogéria drejton aktivitetin e
biznesit dhe produktet q& ofron. Pér mé tepér, pérshiatia dhe amendimi i herg pas hershém i ligjeve té
sigurimit ose rregulloreve mund t'i béjé ate mé kufizuese ose 1€ rezultojné né kosto mé & larta sesa
kérkesat korrente.
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Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
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8. Administrimi i rrezikut té sigurimit

Shogéria merr mbi vete rrezik 1€ sigurimit pérmes kontratave t& sigurimit né & cilat merr parasysh rrezikun
e humbjes nga personat apo organizatat g€ jang drejtpérdrejt subjekt i humbjes. Shoggria &shté e ekspozuar
ndaj pasigurisé qf ka t& b&jé me kohén, frekuencén dhe shkallén e démeve 1& lidhura me kéito kontrata.

Shoggria menaxhon rrezikun pérmes strategjisé sé risigurimit dhe t& marrjes né sigurim brenda strukturés
1¢ nj¢ menaxhimi risku & pérgjithshém. Vendosja e gmimeve béhet né supozimet € cilat bazohen né
trendet dhe pérvojat e kaluara. Ekspozimi menaxhohet duke pasur 1€ dokumentuar limitet dhe kriteret e
marrjes né sigurim. Risigurimet realizohen pér t'i leht&suar Shoqérisé efektin e humbjeve 1€ mundshme
nga ngjarjet individuale t& médha apo katastrofave si dhe pér t& siguruar akses tek specialisté t& riskut dhe
asistenct né menaxhimin e kapitalit. Policat e risigurimit shkruhen me risigurues & aprovuar ose mbi
bazén e njé marréveshje proporcionale ose mbi bazén e nj& marréveshje t& tejkalimit (& humbjes.

Kapitali rregullator menaxhohet gjithashtu (edhe pse jo vetém) duke iu referuar rrezikut té sigurimit ndaj @
cilit Shogéria éshié e ekspozuar.

Shagéria shkruan polica pér prona, detyrime dhe mjete motorike kryesisht pér kohgzgjatie mbi 12 muaj.
Rreziget mé té réndésishme vijné prej katastrofave natyrore, ndryshimeve klimatike dhe katastrofave 1€
tjera (ngjarje me frekuence té ulét dhe shkallé démi té lartg). Nj€ pérgéndrim i rrezikut vien edhe prej njé
kontrate t& vetme qé i léshohet policmbajtésve t& njé tipi demografie & veganté, brenda njé zone
gieografike 1€ caktuar ose tipeve 1 bizneseve tregtare. Ndryshueshméria e rezultatit lehtésohet nése
portofoli pérbéhet nga shumé rrezige 1€ ngjashme.

M& poshté jepet njé pérmbledhje ¢ pérgéndrimit 1€ provigjioneve pér déme sipas tipit t& kontratés duke iu
referuar detyrimeve t& sigurimit:

2015 nét Lek ‘000 2014 ni Lek ‘000
Bruto Risigurimi Neto Bruto  Risigurimi Neto
Linja e biznesit
Mijete motorike 2,117,409 (1.006,841) 1,1 10,568 1,712,695 (849.817) 862,878
Prona 355437 (299,328) 56,109 449,007 (370,950) 78,057
Shéndeti dhe
aksidentet 82,899 (17.940) 64,959 39.967 (9,150) 30,817
Totali 2,555,745 (1,324,109) 1,231,636 2@,669 (1,229,917) 971,752

M@ poshtét jepet njé pérmbledhje e pérqéndrimit 1& primeve sipas tipit & kontratés duke iu referuar
detyrimeve t& sigurimit:

2015 né Lek ‘000 2014 né Lek *000
Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto

Linja e biznesit

Mijete motorike 2,494 435 (1,062,543) 1,431,892 1,873,972 (794,304) 1,079,668
Prona 799,902 (584,588) 215314 550,301 (436,983) 113,318
Shéndeti dhe

aksidentet 358,575 (58,107) 300,468 342,045 (23,122) 318,923
Totali 3,652,912 (1,705,238) 1,947,674 2,766,318 (1,254,409) 1,511,909
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Sheénime shpjéguese pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek ‘000, pérveese kur pércakiohet ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut té sigurimit (vazhdim)
Démet aktuale té krahaswara me vierésimet

Tabela e méposhtme tregon démet aktuale t& ndodhura t¢ krahasuara me vlerésimet e méparshme pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014:

2015 2014
RENS
Vlerésimet fillestare pér démet 1,661,971 1,401,332
Rezultatet aktuale n# lidhje me démet e ngjara (615,828) (162,322)
Vlerésimet pérfundimtare pér démet (1,150,828) (1,074,696)
Shmangia né Lek 000 (104,685) 164,314
Shmangia né % (6.30'%) 11.73%
IBNR
Vlerésimet fillestare pér démet 352418 354,898
Rezultatet aktuale né lidhje me démet e ngjara (101,041} (69,633)
Vlerésimet pérfundimtare pér démet (413,321) (246,119)
Shmangia né Lek "000 (161,944) 39,146
Shmangia né % (45.95%) 11.03%

Menaxhimi rishikon vlerésimin p& d&met dhe supozimet duke u bazuar ng zhvillimet ¢ démeve aktuale
dhe bén rregullimet & duhura né metadologjing ¢ vierésimit t& démeve, N& vitin aktual, ka pasur njé besim
mé t& madh ndaj metodologjive aktuariale té tilla si trekéndéshi i démeve, Vlerésimet ne momentin e
hapjes pér démet e rapotuara por te papaguara (RBNS) dhe te ndodhura por te pa raportuaara (IBNR) t&
2014 pérfshijne dhe vlerén ¢ mbartur nga Interalbania mé 9 tetor 2014 (gjithashtu referou shénimit | dhe
10},
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Sigma Vienna Insurance Group Sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té giitha shumat jané shprehur né Lek " 000, pérvecse kur pércakiohet ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut té sigurimit (vazhdim)
Supozime dhe sensitiviteti

Rreziget e lidhura me kontratat ¢ sigurimit t& jo-jetés jan# komplekse dhe subjekt i njé numri variablash
qé e komplikojng analizén kuantitative t& ndjeshmérisé. Shoqéria pérdor teknika statistikore dhe
aktuariale duke pérfshiré tregues & till¢ si raporti i humbjes s& pritur.

Shogéria e konsideron si t& mjaftueshém detyrimin pér démet e jo-jetés né sigurim q& njihen ng pasqyrat
€ veganta i@ pozicionit financiar. Megjithatg, pérvoja aktuale do & ndryshojé nga rezultati i pritur.

Njé pamje e pérgjithshme e humbjeve nga démet dhe raportit t& kombinuar pér vitin 2015 dhe 2014 jepet
mé poshté:

2015 2014
Raporti i démeve 67% 54%
Raporti i shpenzimeve 39% 47%
Raporti i kombinuar 106% 101%

Rezultatet e analizés sé ndjeshmérisé g tregojné impaktin mbi fitimin pérpara tatimit paragiten mé
poshté. Pér kéié lloj ndjeshmérie tregohet ndikimi i njg ndryshimi ng njé faktor 1& vetém, duke mbajtur
supozimet e tiera t€& pandryshuara,

Ndikimi 2015 2014
Raporti i démeve
5% rritie né raportin ¢ démeve humbje 652,042 35,935
5% rénie né raportin e démeve fitim 62,042 35,935
Raporti i shpenzimeve
5% rritje né raportin e shpenzimeve humbje 35,960 31.278
5% rénie né raportin e shpenzimeve fitim 35,960 31,278
Raporti i kombinuar
59 rritje né raportin e kombinuar Humbje 98,002 67,212
5% rénie né raportin ¢ kombinuar Fitim 98.002 67,212
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Sigma Vienna Insurance Group Sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T¢ gfitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvecse kur pércakiohet ndryshe)

9. Shénime shpjeguese pér pércaktimin e vlerés sé drejté

Politikat kontabél 1& Shoqérisé dhe shénimet shpjeguese kérkojné g& t& pércakiohet vlera e drejté e
aktiveve dhe detyrimeve financiare. Vlera e dreji# pércakiohet pér géllime t& shénimeve shpjeguese
bazuar né metodat e méposhtme. Aty ku duhet, Jepen sqarime 1€ métejshme lidhur me supozimet e béra
né péreaktimin e vlerés sé drejté si mé poshié:

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre dhe Depozita me afat me bankat- té cilat pérfshijné parané ng
banka dhe depozitat me afat, pérfshijng vendosjet ndérbankare dhe zéra né proges mbledhjeje. Duke géng
se depozitat jang afatshkurtra dhe me norma t& lubatshme, vlera ¢ tyre ¢ drejté konsiderohet 18 jeté ¢ afért
me vlerén e tyre kontabél,

Bono Thesari — Bonot e Thesarit juné aktive q¢ mbahen deri né maturim dhe me interes. Aktualisht nuk
ekziston njé treg aktiv pér tregtimin e tyre dhe vlera e drejté &shté llogaritur duke pérdorur modelin ¢
Zbritshém & fluksit te parasé duke u bazuar né¢ interesin pérkatés pér periudhén e mbetur deri né& maturim.
Vlera e drejt& Eshié aférsisht e barabarté me vlerén kontab#l pér shkak t& maturitetit t& shkurtér t& tyre,

Té arkérueshme nga sigurimet dhe 18 tjera 18 arkétueshme - Viera ¢ drejté e ¢ arkétueshmeve nga
sigurimet dhe t& tjera (& ark8ueshme, &shié afersisht e barabarté me vlerén kontab#l, pér shkak @
maturitetit & shkurtér & tyre,

Aktive t¢ tjera- Viera ¢ drejié ¢ © arkétueshmeve nga sigurimet dhe © tjera t& arkéueshme, Sshié
aférsisht e barabarté me vlerén kontabel, pér shkak t& maturitetit t& shkurtér & tyre.

Mbajtur Kosto t& Viera

dering  Huadhet tiera té  kontabdl ~ vierae
mnturl: arkBtueshine nmurl.!zuara totale drejte
31 dhjetor 2015
Mjete monetare dhe ekuivalenté - 188,555 - 188,555 188,555
Depozita me afat me bankat - 2,088,499 - 2,088,499 2,088,499
Bono Thesari 1,459,125 - - 1,459,125 1,540,293
T& arkétueshme nga sigurimet - 255,177 - 255,177 255,177
Aktive té tiera x 187,152 - 187,152 187,152
31 dhjetor 2014
Mijete monetare dhe ekuivalenté - 338,110 - 338,110
Depozita me afat me bankat - 2,578,623 - 2,578,623 2,578,623
Bono Thesari 468,321 - - 468,321 473,306
Té arkétueshme nga sigurimet e
té tjera - 273,990 = 273,990 273,990
Aktive té tjera - 234,868 - 234,868 234,868

Vlera e drejte per qellime paragitieje ne 31 dhjetor 2015 dhe 2014 eshte matur ne baze te nivelit 2 te
hierarkise.
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Sigma Vienna Insurance Group Sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té giitha shumat jané shprehur né Lek ' 000, pérvecse kur percakiohet ndryshe)

10. Krahasueshméria dhe Bashkimi me perthithjen ¢ Interalbanian VIG sha

Informacioni krahasues #shté paragitur duke u aplikuar ne menyre konsistente politikat kontabél t&
Shogerise. Kur eshte pare e arsyeshme, shumat krahasuese jane riklasifikuar per géllim krahasueshmerie.
Sic eshte paragitur dhe né shénimin 1, SIGMA éshté bashkuar me Interalbanian mé 9 Tetor 2014, ku mé
pare te dyja shogerite kane qén# nén kentrollin e Vienna Insurance Group. Vlerat kontabel te
Interalbanian-s né 9 Tetor 2014 u bashkuan me ato te Sigmes, duke realizuar bashkimin midis dy
shogerive nen pronesi te perbashket, SNRF 3 “"Kombinimi i Bizneseve™ nuk u aplikua, Mareveshja e
Bashkimit u nenshkrua ne 2 Shtator 2014 dhe hyri ne fugi ne 9 Tetor 2014. Bashkimi ka patur efektet e
meposhtme ne aktivet dhe detyrimet e Shogerise ne daten e bashkimit:

Interalbanian

vierat
kontabel
AKTIVET
Mjete monetare ne arke dhe banke 31,468
Depozita me afat 615,186
Bono thesari 332,628
Llogari te arketueshme nga sigurimi dhe te tjera 142,042
Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 86,058
Aktive te risigurimit 536,965
Parapagim tatim fititmi 11,266
Mdertesa, pajisje.aktive te patrupezuara 23,958
Aktive te tjera 63,682
Aksione ne shogeri te lidhura 2,920
TOTALI1 AKTIVEVE 1,846,173
DETYRIMET
Detyrime per humbjet dhe shpenzimet e axhustimit te humbjeve 675,889
Rezerva e Primit te Pafituar 358,069
Deturime ndaj shtetit 13,587
Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera 361.421
TOTALI 1 DETYRIMEVE 1,408,966
KAPITALI
Kapitali themeltar %
Rezerva te riskut te sigurimit #
Rezerva e rivleresimit 5
Rezerva e bashkimit 437,207
Humbja e mbartur -
TOTAL | KAPITALIT 437,207
TOTALIT KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 1,846,173
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11. Mjete monetare dhe ckuivalente me to

2015 2014

Para né dor# 101 91
Llogari rrjedhése 176,610 322,463
Para né banké né Lek 31,916 26,958
Para né banké né EUR 143,871 286,677
Para né banké né USD 823 8,828
Miete monetare dhe ekuivalente me to 176,711 321,554
Llogari te bllokuara 11,844 15.556
Totali 188,555 338,110

12. Depozita me afat me bankat
Depozitat me afat me bankat m& 31 dhjetor 2015 dhe 2014 pérbéhen si mé poshté:

2015 2014
Depozita bankare 1,703,394 2,010,827
Fondi i garancisé 385,105 367,796
Totali i depozitave dhe fondit té garancisé 2,088,499 2,578,623

Fondi i garancisé pérbéhet nga depozitat bankare t& bllokuara prant bankave tregtare t& Republikés s¢
Shqipérisé. Fondi i garancisé mund 1€ investohet vetém pérmes sistemit bankar né depozita me afat ose
bono thesari dhe nuk éshté i disponuesh&m pér operacione t¢ pérditshme,

N& pérputhje me Nenin 81 & Ligjit pér Sigurimet, pérsa i pérket fondit t& garancisé, Shogéria mban njé
minimum prej 1/3 (& nivelit 1& kérkuar & marzhit t& aftésiss paguese por jo mé pak se 370 milion Lek, né
bono thesari dhe depozita me afat me maturitet prej jo mé pak se | vit. Mg 31 dhjetor 2015, fondi i
garancisg ishte 385,105 mijé Lek (2014: 806,975 mijé Lek)

Duke u pajtuar me Rregulloren nr.8, aprovuar nga Banka Qendrore e Kosovés ("BQK™), njé kolateral
minimal né shumén 3,000 mijé Euro duhet t& mbahet, t& paktén 10% me BQK, dhe pjesa e mbetur me
banka t€ tjera tregtare, por jo mé shumé se 30% me njé banké t& vetme. Kjo kérkesé &shté pérmbushur
gjaté vitit,

Depozital me bankat mé 31 dhjetor 2015 and 2014 pérfshijng depozitat e méposhtme né Lek dhe
monedhé & huaj:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Shumat Interesi % Shumat  Yield in %
Né EUR 1,423,220 0.15-3.0 2,041,340 (13-2.6
NEUSD 13,793 0.8-1.8 24,580 0.7-23
Né Lek 651,486 0.8-3.75 512,703 1.8-6.5
Totali 2,088,499 2,578,623
13. Bono Thesari
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Totali né vleré nominale 1,432,455 459,736
Skonto e paamortizuar (1,233) (1.121)
Premium | paamortizuar 27,903 9.706
Totali 1,459,125 468,321

Né 31 dhjetor 2014 Shoqéria investoi né bono thesari dhe obligacione qeveritare me Bankén e Shqipérisé
dhe obligacione qeveritare me Republiken e Kosoves, me maturitet nga 1 deri ne 10 vjet dhe normé
interesi fikse prej 1.6% deri mé& 9,25 % (2014: maturiteti nga | deri ne 10 vijet dhe me normé fikse
interesi prej 2.5% deri m# 9.25%).
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(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek ' 000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

14, Té arkétueshme nga sigurime dhe t€ tjera
Té arkBtueshmet nga sigurimet pérbéhen si mé poshté:

2015 2014
Té ark&tueshme nga agjentét 162,130 243,807
Té ark&tueshme nga policémbajtésit 93.047 30,183
Totali 255,177 273,990
Té ark&tueshmet bruto dhe neto nga zbritja e & arkStueshmeve t€ dyshimta paragiten si mé poshté:
2015 2014
Te arkétueshmet nga sigurimet 540,120 539,796
Provigjone (humbjet nga zhvlerésimet) (284.943) (265,806)
Té arkétueshme nga sigurimet, neto 255,177 273,990
Lévizjet né zbritjet pér humbje nga zhvlerésimet detajohen si mé poshté :
2015 2014
Balanca ¢ hapjes 265,806 118,874
Efekti i bashkimit - 123,868
Nxjerrje jashté bilancit - =
Zhvlerésimi pér vitin 21,048 23,064
Rikuperime (1,911) -
Balaneca e mbylljes 284,943 265,806
15, Kostot e shtyra t& marrjes n sigurim
2015 2014
Komisionet e agjentéve dhe kosto té tjera 333,743 278.860
Té ardhura nga komisionet e risigururimit (43.000) 2
Totali 290,743 278,860
16, Aktive té Risigurimit
2015 2014
Pjesa e risiguruesve né primin e pafituar 723,388 652,241
Pjesa e risiguruesve né démet e raportuara 1,224,108 1,229.917
Totali 2,047,496 1,882,158

15. Tatim fitimi i parapaguar
Shogéria mé 31 dhjetor 2015 ka njé parapagim tatimor prej 35,264 mije Lek (2014: 55,264 mije Lek).
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18.  Detyrime pér taksa té shtyra, neto

Lévizjet né balancat ¢ taksave t& shtyra pér 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Balanca E njohur ne E njohur ne te Aktiv Pasiv
2015 netone  te ardhura ardhura tatimor i tatimor i
I janar  shpenzime gjitheperfshirese Neto shtyre shyre
Ndertesa dhe
pajisje (10,996) - 702 (10,294) - (10,294)
Humbje tatimore t&
mbartura 44,583 (20,353) - 24,230 24,230 -
Aktiv i tatimit
(detyrim) 33,587 (20,353) 702 13,936 24230 (10,294)
Balanca  E njohur ne E njohur ne te Aktiv Pasiv
2014 neto ne te ardhura ardhura tatimori tatimor i
1 janar shpenzime  gjitheperfshirese Neto shtyre shyre
Ndertesa dhe
pajisje {11,698) - 702 (10,996) - (10,996)
Humbje tatimore (&
mbartura 9,069 35514 - 44583 44,583 -
AKktiv i tatimit
(detyrim) (2,629) 35,514 702 33,587 44,583 (10,996)

Detyrimi pér taksa 1€ shtyra &shté pér Ndertesat q& rezultojné né njé tepricé rivlerésimi kur maten me
Vleré t& Drejté. Njé detyrim pér tatimin e shtyré &shté llogaritur mbi tepricén € rivier&simit e cila njihet
né kapital né rezervén e rivierésimit pérmes & ardhura t& tjera pérmbledhése. Detyrimi i tatimit @ shtyré
pérkatés i matur me normén e taksés Shqiptare prej 15% &shié njohur gjithashtu né kapital pérmes &

ardhura (& tjera permbledhése.

NE 31 Dhjetor 2015, drejtimi rishikoi parashikimet per pérfitimet e ardhshme tatimore dhe cregjistroi
16,436 mij¢ Lek t€ njohur mé paré si humbje fiskale p&r tu mbartur sepse drejtimi nuk i konsideron té
mundshme g€ pérfitimet e ardhshme fiskale do 1€ pérdoren pérkundrejt humbjeve te mbartura, Humbjet
fiskale totale t& pap@rdorura nga Shoqgria pér t'u mbartur deri né 31 Dhjetor 2016 jan# 271,084 mijé Lek.
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Sigma Vienna Insurance Group Sh.a.
Shénime shpjéguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek' 000, pérvecse kur pércaktoher ndryshe)

20. Investime té pronave

2015 2014
Gjendja mé | janar 113,771 113,771
Ndryshimi nga viera e drejte (1,705) -
Totali 112,066 113,771

Ndértesa 1€ investuara pérbéhen nga dy prona tregtare me qéllim pér t'ju dhéné me gera paléve té treta.
Vlera e drejté e ndértesave 1€ investuara @shté pércakiuar nga eksperté ¢ jashtém t@ cilét kané
kualifikimet dhe eksperiencén e duhur né Kategoring pérkatesé té aktiveve qe kané vierésuar. Vierésuesit
e pavarur pércaktojné edo vit vierén e drejté (& pronave t& investueshme 1€ Shoqérisé. Matja e vierés s@
drejté pér pronat e investueshme éshté e kategorizuar si vieré e drejté e nivelit 3. Té ardhurat nga qeraja
pér fundin e vitit 31 Dhjetor 2015 jané 685 mijé Lek (2014: 4,429 mijé Lek), Té gjitha shpenzimet qé
lidhen me mirémbaitjen ¢ pronave t& dhéna me qera i ngarkohen qeramarrésit

21. Aktive té tjera

2015 2014
Komisione 1€ pérllogaritura nga risiguruesi - 40,153
Interesi i pérllogaritur i depozitave 46,337 35,723
Inventaré 7,313 9,920
Hua ndaj punonjesve 24,510 19,311
Shpenzime (& parapaguara 20,997 7.120
Fondi i garancisé pér kartonin jeshil 46,699 30,154
Té arkétueshme nga démet 15,993 84,389
Té tjera 39,459 26,233
Totali 201,308 253,003
Té tjera lidhen pjeserisht me investimet jo t& kontrolluara t& Shogérise dhe detajohen si mé poshté:
2015 2014
Justicia 2,000 21,149
Daijti Ekpres 5,084 5.084
Total 7,084 16,233
Aksionet e investimit tek Justicia jang vendosur si kolateral,
22. Aksione né shoqéri té lidhura
2015 2014
VIG Services Sh.p.k 10,063 10,017
Totali 10,063 10,017

Shuma prej 10,063 mije Lek (2014: Lek 10,017 mije) perfagson investimin me 50 % (2014: 66.66%) te
Shoqerise ne kapitalin e VIG Services Sh.p.k, nje entitet themeluar ne 2012 si njé gendér shérbimesh e
pérbashkét me qéllim sigurimin e shérbimeve menaxhuese ndaj entiteteve 1€ VIG g€ operojné né
Shqipéri. Gjaté vitit 2015 Shoqgéria shiti 16.66 % te aksioneve te saj te Intersig VIG per shumén Lek
1,459 mijé dhe rriti kapitalin e saj te VIG Services sh.p.k me Lek 1,505 mije. Gjate vitit 2014, Shogeria
ka njohur pjesen e saj te fitimeve te akumuluara te VIG Services Sh.p.k ne vleren Lek 4,177 mije.
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23. Detyrime pér humbjet dhe rregullimet e humbjeve

2015 2014
Gjendja mé | janar
Detyrime bruto t& sigurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve 2,201,669 1,239,337
Effekti i bashkimit - bruto - 675,889
Rimarrje nga risigurimet (1,229.917) (475,626)
Effekti i bashkimit - risigurimi - (401,197)
Detyrime neto t& sigurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve 971,752 1,038,403
Déme té ndodhura 1,240,834 718,692
Déme t€ paguara (968.894) (785.207)
Detyrime neto té sigurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve 1,243,692 971,888
Rimarrje nga risigurimet 1,324,108 1,229,917
Humbje/ Fitime nga kémbimet (12,055) (136)
Detyrime bruto té sigurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve 2,555,745 2,201,669
Ndryshimi bruto né rezervat pér démet nga sigurimi (354,076) (286,443)
Minus: Pjesa e risiguruesve 94,191 353,094
Humbje nga kémbimet (12,055) (136)
Ndryshime né rezervién piér déme, neto (271,940) 66,515

Ndryshimi bruto né rezervat e sigurimit t& démeve pérbéhet nga ndryshimi bruto né rezervat pér démet e
raportuara por ende € pashlyera dhe né démet e ngjara por ende t& paraportuara.

Demet e paguara te ndara sipas produkteve paraqiten si me poshte:

2015 2014
Mjete motorike 912,078 733,183
Prona 269,716 9,034
Shéndeti 315,487 262,177
Déme te paguara nga risiguruesi (528,387) (219,187)
Totali 968,804 785,207
24. Rezerva piér primet ¢ pafituara
2015 2014
Gjendja mé 1 janar 1,289,985 744314
Prime t& shkruara gjaté vitit (shiko shénimin 24) 3,652,912 2,766,318
Efekti i bashkimit - 358,070
Pakésuar pér: Prime (€ fituara gjaté vitit (3,479,898) (2,578.874)
Humbje nga kembimet (9,681) 157
Gjendja mé 31 dhjetor 1,453,318 1,289,985
2015 2014
Ndryshimi bruto né rezervén pér primin e pafituar (163,333) (187,593)
Ndryshimi né pjesén e risiguruesve 71,146 152,822
Rikthimi i portofolit te depozites (2,970) (136,565)
Ndryshimi né rezervén pér primin e pafituar, neto (95,157) (171,336)
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25. Detyrime te tjera per shtetin

Llogarité ¢ pagueshme dhe (€ tjera té pagueshme paraqiten si mé poshté:

2015 2014
TVSH dhe taksé primi 1¢ pagueshme 30,644 39,778
Taksa shtetérore dhe vendore t€ pagueshme 1,531 25,878
Tatimi mbi t& ardhurat 6,504 6,278
Detyrime pér sigurime shogerore 5,131 4,103
Totali 43,810 76,037

26. Llogari té pagueshme sigurimi e t¢ tjera té pagueshme
Llogarité ¢ pagueshme dhe (€ tjera t¢ pagueshme paragiten si mé poshté:

2015 2014
Té pagueshme pér risigurimin 1,316,594 1,198,750
TE pagueshme té tjera pér personelin 27,293 26,428
Detyrime ndaj Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare 2,664 3,576
Té tjera t& pagueshme 86.464 156,810
Totali 1,433,015 1,385,564

TE pagueshme ndaj risiguruesve pérfshin depoziten e risiguruesit me vlerén 1,196,916 mije Lek (2014:
1,029,737 mij¢ Lek). Shogéria nénshkroi njé marréveshje me VIG Holding (& tille q€ 1€ gjitha aktivet e
risigurimit me Vig Holding do t€ paragitet si njé depozité me njé normé & paracaktuar 1¢ interesit dhe jo
si detyrim ndaj risiguruesit.

27. Kapitali Aksioner

Kapitali aksioner i Shoqerise me 31 dhjetor 2014 eshte 668,217 mije Lek (2014: 668,217 mije Lek).

Kapitali i rregjistruar tek Qendra Kombetare e Rregjistrimit me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 gshté i
barabarté me 498,213 mijé Lek. Kapitali i grupit perfshin pjesen e kapitalit aksionar te deges se Kosoves
né shumén 170,004 mijé Lek, qé vjen nga kapitalizimi i ¢ ardhurave t& mbartura té degés.

Kapitali i paguar i Shogérisé &shté i barabarté me 498,213 mijé Lek (2014: 498,213 mijé Lek) i ndarg ng
39,627 aksione secila me njé vleré nominale prej 12,572.57 Lek. M& 31 dhjetor 2014 dhe 2015 struktura ¢
aksionergve ishte si vijon:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Ne % Ne Lek Ne % Ne Lek

Vienna Insurance Group 89.05% 443,673 89.05% 443,673
Shpresa Prodani 4.49% 22,354 4.49% 22,354
Qemal Disha 3.73% 18,607 3.73% 18,607
Rasim Disha 0.75% 3722 0.75% 3,722
Shefikat Ngjela 1.23% 6,135 1.23% 6,135
Idajet Kuka 0.75% 3,722 0.75% 3,722
Total 100% 498,213 100% 498,213

Rezervat e riskut té sigurimit

Rezerva e riskut i€ sigurimit krijohet bazuar né Ligjit pér Sigurimet dhe éshié e barabarté me njé té tretén
e fitimeve (& periudhés s¢ méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér t& mbuluar humbje t& akumuluara t&
trashéguara prej viteve t& méparshme, Kjo rezervé nuk rritet mé tepér se 30% e primeve mesatare té
arkEtuara né dy vitet e fundit. Gjaté vitit 2015 Shogéria nuk e ka ndryshuar rezervén e risigurimit né
vlerén 171,792 mijé Lek.
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27. Kapitali Aksioner (vazhdim)

Rezerva e rivlerésimit

Rezerva e rivlerésimit lidhet me matjen e pronave né vieré (& drejté ku teprica e rivlerésimit njihet né
rezervén e rivlergsimit né kapital permes t€ ardhurave 1€ tjera pérmbledhése.

Rezerva e Bashkimit

Rezerva ¢ bashkimit ne shumén 437,207 mije Lek perfageson aktivet neto t¢ Interalbanian ne 9 Tetor
2014, te cilat jane inkorporuar ne aktivet ¢ shogerise ne daten e bashkimit sipas kushteve te marreveshjes

se bashkimit.

28, Primet e shkruara bruto

Primet e shkruara bruto t€ sigurimit dhe & risigurimit sipas produkteve detajohen si mé poshté:

2015 2014
Mjete motorike 2,494,435 1,873,972
Prona 602,030 452,626
Shéndeti 456,963 361,792
Garancite 99 484 77.928
Totali 3,652,912 1,766,318
Primet e mjeteve motorike detajohen si mé poshté:
2015 2014
TPL 1,867,292 1,374,557
Kasko 145,586 56,173
Kartoni jeshil 247,514 155,635
Sigurimi kufitar 234,043 287.607
Totali 2,494,435 1,873,972
29. Prime té ceduara té risiguruesit
Primet ¢ ceduara ¢ risiguruesit sipas produkteve ¢ sigurimit detajohen si mé poshté:
2015 2014
Mjete motorike 1,061,356 794,305
Prona 585,775 420,579
Shéndeti 58,107 39,525
Totali 1,705,238 1,254,409
30. Té ardhura té tjera
2015 2014
T& ardhura nga qeraja dhe shérbimet 683 3.445
Té ardhura té tjera 21 6,516
Totali 706 9,961
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31. Kostot e rrimarjes né sigurim

2015 2014
Mijete motorike 503,321 330,428
Prona 84,232 54,165
Shéndeti 50,792 45,766
Mallra né transport 11,222 11,630
Garanci 8,701 1,437
Pérgjegjési 3.052 3,323
CAR 541 386
Primi i tatimit (referaju shénimit 3.q) 75,920 77,606
Ndryshimi ne kostot e shtyra te marrjes ne sigurim (13,603) 4,789
Totali 724,178 529,730
32, Shpenzime administrimi
2015 2014
Kosto personeli 176,627 153,686
Zhvlerésim i t& arkétueshmeve 35973 37,065
Zhvlerésim i aktiveve té tjera 19,149 -
Utilitetet dhe qeraja 65411 52,135
Zhvlerésim dhe amortizim 34,388 30,231
Shpenzime reklamimi dhe publikime 56,018 42387
Shpenzime per rregullatorin dhe tarifa 1 tjera 5,587 4,868
Karburant dhe transport 4,642 3,277
Konsulence 1,076 1,692
Udhetime dhe dieta 6,455 7.653
Shpenzime interneti 7,558 5.069
Shpenzime auditimi 5,823 5,237
Mirémbajtje dhe riparime 3,829 2,118
Penalitete 8,062 712
Kontribute per shogatén e sigurimeve 48,711 59,247
Té Tjera 127,471 100,476
Totali 606,777 505,853
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33. Té ardhura nga interesi

T€ ardhurat nga interesi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 and 2014 jane perfituar nga aktivet e
méposhtme:

2015 2014
Interesi nga depozitat me afat 41,009 66,335
Interesi nga bonot e thesarit 37,974 4,775
Interesi nga llogarité rriedhése dhe 1é tjera 81 744
Totali 79,064 71,854
34. Fitime/(humbje) nga kursi i kémbimit, neto

2015 2014
Fitime nga kursi i kémbimit, bruto 50,704 17,626
Humbje nga kursi i kémbimit, bruto (45.834) (11,738)
Totali 4,870 5,888
35. Shpenzime financiare

2015 2014
Komisione bankare - -
Interesa nga depozita e risiguruesit 28,599 10,332
Shpenzime interesi - 10,473
Totali 28,599 20,805
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36. Tatim Fitimi

Tatim fitimi né& Shqipéri &hté né normén 15% (2014: 15%) e & ardhurave t& taksueshme. M€ posht€ jané
paragitur tatimi aktual dhe i shtyré, té njohura né fitim ose humbje:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Tatim fitimi aktual

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin aktual
Shpenzim/(e ardhur) e tatimit te shtyre
(Crregjistrimi)/njohja e humbjes

sé periudhave t& méparshme 22,044 (31.062)
Shpenzimi/ (e ardhur) pér tatimin mbi fitimin, neto 22,044 (31.,062)

Mé poshté paragitet njé rikoncilim i llogaritjes sé tatim fitimit me normén tatimore té aplikueshme pér
shpenzimin e tatim fitimit

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Fitim/(humbje) pérpara tatim fitimit (67.776) 63,229

Tatimi paraprak llogaritur me normen 15%
(2014: 15%) 15% (10,166) 15% 9.484
T€ ardhura jo té tatueshme 0% - (1%) (628)
Efekti ne tatim i shpenzimeve @ pa zbritshme ~ (23%) 15,599 9% 5,574
Mbartja e humbjes ¢ panjohur/(e njohur) {25%) 17,012 (76%) (48,070)
Efekti nga rritja e normés sé tatimit 0% - 0% -
Efekui tatimor ne juridiksionin e huaj 1% (401) 4% 2,578
(E ardhur)/shpenzim nga tatimi fitimi (33%) 22,044 (49%) (31,062)

Takst e njohur né 1€ ardhura (€ tjera pérmbledhése:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Para  Pérfitim tatimor  Neto nga Para  Pérfitim tatimor  Neto nga
Taksis (shpenzim) taksa  taksés (shpenzim) taksa
Rezerva e

Rivlerésimit 4,679 (702) 3,977 4,679 (702) 3.977
4,679 (702) 3917 4,679 (702) 3,977
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37. Angazhime dhe detyrime rastésore

Pérgjaté rrjedhés sé zakonshme té biznesit, Shoqéria éshté pérfshiré né pretendime dhe veprime ligjore té
ndryshme. Sipas opinionit t& menaxhimit, zgjidhja pérfundimtare ¢ kétyre ¢éshtjeve nuk do 1@ keté efekt
negativ material né pozicionin financiar té Shogérisé apo ndryshimin e aktiveve neto. Céshtjet ligjore jang
1€ zakonshme kur paditésit nuk bien dakord me vierésimin e démit 1& béré nga Shogéria. Menaxhimi i
vleréson pretendimet duke pérdorur ekspertizé té jashtme dhe & brendshme pérfshiré kéw edhe
konsulencén ligjore. Menaxhimi beson se keto vlerésime jané 1€ pérshtatshme, por sidoqofié pranon se
rezultati final mund 1€ jeté mé i larté ose mé i ulét sesa shumat e parashikuara. Ng datén 31 dhjetor 2015
Jan€ 293 raste démesh pezull (2014: 270), ku né total pretendimet e klientéve Jjang 204,464 mije Lek
(2014: 164,746 mije Lek), mbi shumén e vlerésuar nga Shogeria.

Fondi Kompesimit per MPTL

Shoqgrité ¢ Sigurimit té cilat ofrojne sigurimin e detyrueshém pér mjetet motorrike né Shqipéri jané te
detyruara t& kontribuojné prané autoriteteve pérkatése fondin e kompesimit té sigurimit né bazé vietore n@
pérpjestim & tregut & MTPL-sé g& ato kané patur pérgjaté vitit & méparshém. Shuma dhe koha e
pagesave ¢ fondit t& kompesimit aprovohet nga Autoriteti i Mbikgyrjes Financiare (“AMF™) né vijim te
propozimit (& Byros¢ Shqiptare & Sigurimit. Vendimi i AMFsg publikohet gjaté tre mujorit & paré 1& vitit
dhe i komunikohet Shogérive t& Sigurimit né lidhje me kohén dhe shumén e pagesave te vitit aktual,

Ne 28 shkurt 2014, Autoriteti i Mbikgyrjes Financiare l&shoi nje letér ne lidhje me fondin & kompesimit
pér vitin 2014 pér njé vleré totale prej 1,348 milioné Leke ose 9.6 milioné Euro duke specifikuar se
shuma e pérgjithshme né tregun e sigurimeve prej 9.6 miliong Euro do te paguhej pér vlerén prej 430
milion& Leke n& 2014, 450 milioné Leké né 2015 dhe 468 milioné Leké né 2016, Na ket letér tregohej
gjithashtu edhe vlera q& Shoqeria duhet 1 paguante pér vitin 2014, Deri mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014,
bazuar ne vendimet e AMF-se me date 28 shkurt 2014 dhe 20 mars 2015, Shoqéria ka shlyer dhe njohur
detyrimet ne lidhje me fondin e kompnesimit per vitin 2014 per tu paguar respektivisht ne vitin 2014 dhe
2015. Aktualisht eshte e pagarte nésé ka ende pjest pér tu kompesuar, Shogéria do 1 jeté e detyruar te
shlyeje detyrimet e metejshme sipas pjesés sé saj t& tregut, e cila &hté péraférsisht 20% deri né 22% e
shumes perfundimtare te pércaktuar per te gjithe tregun. N& vieresimin e shumave pér tu njohur dhe kur
duhet t€ njihen, Drejtimi ka marre parasysh KNIRF 2 L, ku ngjarja detyruese e cila ndikon ne njohjen e nje
detyrimi per te paguar nje detyrim ligjor eshte aktiviteti qe shkakton pagesen e detyrimit dhe kjo eshte
vendimi i AMFse me daté 28 Shkurt 2014 per pagesén e kryer ne 2014 dhe 20 mars 2015 per pagesén e
kryer ne 2015.

ME 29 maj 2015, Autoriteti AMF i kérkoi Shogérisé, népérmjet nje letre, pér té njohur nje provigjion né
pasqyrat financiare t& 2014 pér késtin ¢ dyté dhe té treté t& fondit 1 kompesimit té vitit 2014, Megjithaté
asnjé vleré ne lidhje me késtet pér tu paguar nuk &shté deklaruar né letrén e njoftimit. Pérveg késaj, me 23
dhjetor 2015, AMF ka dérguar njé letér duke kérkuar Shoqérisé pér té njohur njé provigjon né pasqyrat
financiare pér vitin 2015 pér késtin e 3-t¢ dhe t& fundit. Megjithaté asnjé vleré pér kété kést nuk éshté
pércaktuara né njoftim. Shoqéria ka konsideruar letrén pérkatése Jo ligjérisht detyruese dhe pérveg késaj
vleréson se ka njé pasiguri t& konsiderueshme né lidhje me shumén e keéstit t treté dhe t& fundit & fondit
té kompensimit te vitit 2014 ge do & propozohet nga Byroja Motorike Kombétare pér pagesé né vitin
2016. Pér mé tepér, Shogeria ka marre nga AMF-ja nje letér sqaruese me daté 10 mars 2016 e cila tregon
se detyrimi pér késtin e treté dhe t¢ fundit duhet t& njihet né& pasqyrat financiare te 2016, Gjithashtu,
Byroja Motorike Kombétare do té angazhojé njé auditor t& jashtém ndérkombétar pér 1€ konfirmuar
shumén e mbetur pér t'u paguar né fondin e kompensimit t& vitit 2014,

Drejtimi ka pércakuiar shumén e detyrimit duke marré parasysh legjislacionin né fugi dhe né datén e
raportimit Shogéria nuk ka njehur asnjé provigjion shtesé né pasqyrat financiare shoqéruese.
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37. Angazhime dhe detyrime rastésore (vazhdim)
Angazhimet e qerasé

Angazhimi minimal pr qéra 1€ zyrave t€ paanullueshme pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2015 dhe
2014 pérbehen nga sa mé poshii:

2015 2014
Jo mé voné se njé vit 23,474 30,124
Mg shumé se 1 vit dhe jo mé voné se 5 vijet 1,112 1,019
Totali 24,586 31,143

Detyrime té tjera rastésore
Ndryshimet e rregulloreve shietérore pér segmentet e hiznesit né té cilat Shogéria operon.

Biznesi i sigurimeve éshté subjekt i mbikqyrjes né Shqipéri dhe Kosové, Qéllimi kryesor i kétyre
rregulloreve &éshté mbrojtja e policémbaijtésve. Ndryshimet né ligjet dhe rregulloret aktuale té sigurimit
mund 1€ ndikojné ményrén me té cilén Shogéria drejton aktivitetin e biznesit dhe produktet gé ofron, Pér
mé tepér, pérshtatja dhe amendimi heré pas hershém i ligjeve (& sigurimit ose rregulloreve mund t'i béje
ato mé kufizuese ose 1€ rezultojné né kosto mé té larta sesa kérkesat korrente. T tilla ndryshime jané &
viéshtira t& parashikohen dhe prandaj vlerésimi mé i miré nga menaxhimi i provigjoneve aktuale mund &
Jjet€ i materialisht i ndryshém nga vlerésimet akwale.
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38. Shénime shpjeguese pér palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie t¢ paléve té lidhura me shoqéri € cilat jané nén kontrollin e saj dhe nén kontroll t&
pérbashkét 1¢ shogérisé mémé Vienna Insurance Group. Shogéria ka gjithashtu marrédhénie & paléve &

lidhura me drejtorét dhe drejtuesit ekzekutivé,
Pérgjaté vitit Shoqgéria ka kryer transaksione me palét e lidhura si vijon:

2015 2014

Té ardhura
Té ardhura nga komisionet e risigurimit
VIG Holding 580,056 396,521
VIG RE 62,764 28,482
Wiener Stadtische - 12
Té ardhura té tjera
VIG Helding 134,469 91,069
VIG RE 7676 925
Te ardhura nga geraja VIG Service - 3,864

784,965 520,873
Shpenzime
Prime 1é ceduara risiguruesve
VIG Holding 1,059,982 786,753
VIG RE 254,547 130,129
Wiener Stiidtische - 155
Shpenzime té fiera
VIG Holding 10,028 10,078
VIG Service Sh.p.k 53,479 32,095
Kompesimi pér menaxhimin 53,386 67,830
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38. Shénime shpjeguese pér palét e lidhura (vazhdim)

Ne cdo date raportimi, Shogéria ka perfshire ne pasqyren e pozicionit financiar shumat e meposhtme me

palét e lidhura:

2015 2014
Menaxhimi dhe Aksionerét
Aktive
Aktive te risigurimit
VIG HOLDING 1,196,916 1,029,737
VIG RE 511,723 510,876
Wiener Stidtische 20,166 10,405
T€ arkétueshme nga risigurimet
VIG Holding - L
VIG RE = .
Te arkétueshme nga sigurimet
INTERSIG 1,822 40
INTERALBANIAN - -
Total 1,730,627 1,551,058
Detyrimet
Depozita e risiguruesit 1,196,916 1,029,737
VIG HOLDING 1,196,916 1,029,737
Detyrime te risigurimit 62,574 102,626
VIG HOLDING 33,100 43,722
Wiener Stidtische 354 429
VIGRE 29,120 58.475
Té pagueshme 1é ijera 33572 6,736
VIG Holding 3,572 6,736
Total 1.263,062 1,139,099

39. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t& tiera domethénise q& do t& kérkonin axhustim apo shénime shtesé né kéto pasqyra

finaciare,
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